

تداوم روند کاهش تورم  
همزمان با امید به رشد مثبت

## روزهای خوش اقتصاد ایران از راه می‌رسد؟

صفحه ۲

علیرضا توکلی کاشی در گفت‌وگو با «تعالد»  
ضمن بررسی وضعیت بازارها، دورنمایی از اقتصاد سال آینده را ارائه می‌کند

# تداوم پیش‌بینی ناپذیری اقتصاد ایران در سال ۱۴۰۳

سرمایه‌گذاران هر لحظه در معرض این خطر هستند که بانک مرکزی، دولت و دستگاه‌های مختلف شبانه تصمیماتی را بگیرند و فردا صبح هم آن را ابلاغ کنند

زهراسلیمانی / در شرایطی که اقتصاد ایران در آستانه رویارویی با متغیرهای بسیاری قرار دارد، افکار عمومی ایرانیان به دنبال یافتن تصویری از این احتمالات در نظم و نظامات بازارهاست. از یک طرف با انتخابات مجلس دوازدهم در ۱۱ اسفند کلید می‌خورد. از سوی دیگر بسیاری از فعالان اقتصادی نگران انتخابات آمریکا هستند. در کنار این آوردگاه‌های انتخابی داخلی و خارجی که هر کدام می‌تواند باعث ثبات یا نوسان در بازارهای ایران شوند، روزهای پایانی سال هم نزدیک است و معمولاً در این ایام دامنه‌های نوسانی فراوانی شکل می‌گیرد. در این میان تحلیلگران معتقدند مهم‌ترین عامل برای بروز نوسانات فرآیندها و رشد نااطمینانی در اقتصاد، تصمیمات ناگهانی و خلق الساعه دولت است. آخرین نمونه از این نوع تصمیمات، تغییر نرخ سود بانکی از ۲۳ درصد به ۳۰ درصد است که بسیاری از کارشناسان آن را زمینه‌ساز ایجاد فضای تعلیق می‌دانند. برای آگاهی از وضعیت اقتصادی ایران در یک چنین بیهوشانه‌ای تعادل گفت‌وگویی را با علیرضا توکلی کاشی اقتصاددان و کارشناس بازارهای اقتصادی، تدارک دیده تا درباره همه این متغیرها و دامنه اثرگذاری آنها در اقتصاد ایران بحث و تبادل نظر کند. توکلی کاشی ضمن واکاوی هر کدام از این متغیرها به این واقعیت عریان اشاره می‌کند که پیش‌بینی ناپذیر بودن، کارایی پایین و بهره‌وری اندک مهم‌ترین شاخصه اقتصاد ایران است که در سال ۱۴۰۳ هم احتمالاً نماند خواهد شد. او معتقد است نظام سیاسی و مدیریتی کشور به گونه‌ای است که اصلاح روندها در آن به‌کندی صورت گرفته و تصمیمات علمی و اقتصادی مورد توجه مدیران قرار ندارد.

■ طی هفته‌های اخیر فضای اقتصادی کشور متأثر از تغییر نرخ سود قرار داشته است. شما این نوع تصمیم‌گیری‌ها را چطور ارزیابی می‌کنید؟  
اصل موضوع، پیش‌بینی ناپذیر بودن اقتصاد ایران است که متأسفانه هر چه می‌گذرد، اوضاع بهتر که نمی‌شود، بدتر هم می‌شود. اقدام ماه گذشته بانک مرکزی در تغییر ناگهانی و شبانه نرخ سود بانکی از ۲۳ درصد به ۳۰ درصد، هم در بازارهای بدهی و سپرده‌های بانکی و هم در بازار سهام نگرانی‌های بسیاری را ایجاد کرد. این نوع تصمیم‌گیری‌ها، فارغ از اثرات مستقیمی که به جای می‌گذارد، یعنی انتظارات از نرخ سود را بالا برد و قیمت‌ها را افزایش داد. این واقعیت را نیز نمایان کرد که اقتصاد ایران همچنان پیش‌بینی ناپذیر است. هر لحظه سرمایه‌گذاران ایرانی در معرض این خطر هستند که بانک مرکزی دولت و دستگاه‌های مختلف شبانه تصمیماتی را بگیرند و فردا صبح هم آن را به بازار ابلاغ کنند و نهایتاً دامنه وسیعی از بیخفتن‌ها را ایجاد کنند. این مهم‌ترین اتفاقاتی است که طی روزها و هفته‌های اخیر در بازار رخ داده و بازار سهام هم متأثر از این شکل از تصمیم‌گیری ترسیده و به نوعی دست و پای خود را جمع کرده است.

■ این خطری که شما از آن صحبت می‌کنید، تغییر جهت نقدینگی در اثر تصمیمی است که دولت برای افزایش نرخ سود گرفته است؟  
شخصاً تعبیری که در خصوص تغییر جهت نقدینگی مطرح می‌شوند، را قبول ندارم. اینگونه تصمیمات از منظر علمی تأثیری در تغییر جهت نقدینگی ندارد. فهمی که مردم و برخی از سیاست‌گذاران از نقدینگی دارند در واقع بحث تمایل افراد و صاحبان ثروت به سرمایه‌گذاری در بازارهای مختلف است نه تغییر جهت نقدینگی. اینکه صاحبان ثروت یا ایدر بازار سهام، بازار ملک، بازار طلا، ارز و سرمایه‌گذاری کنند یا نکنند؟ سیاست‌گذاران تصور می‌کنند این تمایل، اسمش هدایت نقدینگی است که اشتباه است. این تمایل افراد به جابه‌جایی سرمایه خود است

((آگهی تجدید مناقصه))  
یک مرحله‌ای فشرده))  
شماره ثبت در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد): ۲۰۰۲۰۱۳۲۶۰۰۰۷۸  
رجوع به صفحه ۶



یادداشت - ۱

### انتخابات و اصلاحات اقتصادی

مهم‌ترین اخبار این روز رسانه‌ها مربوط به انتخابات و بحث و گفت‌وگو راجع به مشارکت و صفت‌بندی‌ها و ائتلاف‌ها و... است و سایر مسائل و موضوعات الامسائل اقتصادی به حاشیه رفته‌اند. موضوعی که سایه آن همچنان بر آسمان کشور سنگینی می‌کند. از سختی و صعوبت تأمین مخارج روزمره و تأمین مایحتاج شب‌عید و کسادی بازارها تا اعلام اقدامات و دستاوردهای دولت و مجلس در بهبودی این وضعیت و کسب و کار مردم از طریق تصویب لوایح و طرح‌ها و اجرای پروژه‌ها و... همچنین وعده و وعیدهای خرد و کلان نامزدهای انتخابات مجلس و بعضاً خبرگان برای انجام کارهای نشدنی تحقّق آرزوهای دست نیافتنی و...

واقعیت اما آن است که اگر از وعده‌های نامزدهای نمایندگی در سطح انجام تغییرات و اصلاحات رونمایی نظیر اسفالت کردن خیابان و جاده و گاز کشی و آبرسانی و نصب دکل برق و تکمیل فلان طرح بلا تکلیف چند ساله و وعده استخدام دوستان و آشنایان رای دهندگان و... بگذریم که تا حدی و با اما و اگرهای شدنی است، اما انجام تحولات واقعی در کسب و کار و معیشت مردم همچون کاهش تورم‌های سنگین و خردکننده چند سال اخیر یا ایجاد اشتغال مناسب تأمین‌کننده حداقل‌های یک زندگی متعارف و بهبود آموزش و بهداشت و کاهش فقر و تبعیض و نابرابری و نیازمندی‌های اساسی است که کمتر نشانه‌هایی از آن را در رویدادهای عملکرد دولت و مجلس فعلی و جزئیات سیاسی حامی آنها می‌توان یافت و آنچه قابل مشاهده است مناسفانه اصرار به ندیدن واقعیات و دلخوش کردن به تصورات و عدم فهم و شناخت ریشه‌های مسائل و مشکلات حاد و ابرچالش‌هاست. مثلاً در همین دو سه روز اخیر آقای خاندوزی از موضع وزیر اقتصاد برای چندمین بار بر این موضع خود پای فشرده که «رخ ارز بازار آزاد را به رسمیت نمی‌شناسیم» (تسنیم - ۱۲/۵۱) گویی با به رسمیت نشناختن نرخ ارز از سوی ایشان و وزارت متبوع شان، این نرخ محومی شود و مثلاً التهاب بازارها و نوسانات آن و تبدیل درایی‌ها و پس انداز مردم به همین نرخ ارز غیر رسمی تخفیف پیدا می‌کند و قیمت کالاها هم مرتبط با این مولفه حیاتی اقتصادی کاهش می‌یابد و ثبات و امنیت بیشتری در زندگی و کار و کسب مردم ایجاد می‌شود و... مردم خوب به خاطر دارند سخنان وزرای اقتصاد و روسای

امداد انتخابات مجلس این تحولات کمتر است. بنابراین شما می‌بینید که برای بسیاری از ایرانیان و بازارهای داخلی، متغیرهای بیرونی و انتخابات امریکامهم‌تری از متغیرهای داخلی و انتخابات مجلس است. ■ یعنی فرقی ندارد که گروه‌های تندرو و مخالف بازار آزاد و... می‌کنند؟  
باید تار داشته باشد، اما تاجر بهای قبلی در ۴۵ سال گذشته و تغییر مجلس مختلف نشان داده که اثر بنیادین و عمیقی نخواهد داشت. حتی افراد و جریاناتی که روی کار آمده‌اند و تخصص‌های قبلی توجّه اقتصادی داشته‌اند و شاعرهای اقتصادی و انقلابی سر داده‌اند، علی‌رغم تبلیغات شان، نتیجه مناسبی ثبت نکرده‌اند. بحث این نیست که تلاش نکرده‌اند، بلکه اثرگذار نبوده‌اند. شاید ساختارها و نهادها اجازه اثرگذاری را نداشته‌اند. مثلاً در سال گذشته، مجلس یازدهم وقت بسیار و تبلیغات فراوانی را تدارک داد و رویه‌وری دولت ایستاد تا قانون واردات خودروهای کار کرده را تصویب کند. چند ماه از وقت مجلس هم به این امر اختصاص داده شد. یک سال از این تصمیم می‌گذرد اما هنوز یک خودروی کار کرده وارد کشور نشده است. حرف این است که حتی اگر مجلس بتواند مصوبات رستی داشته باشد، اما عدم اجرای آن از سوی دولت باعث می‌شود اتفاقی در اقتصاد نیفتد. مردم این را ۴۵ سال است حس می‌کنند. ■ این عدم تأثیر بر آمده از اثرگذاری نهادهای بالادستی در اقتصاد است یا دلیل دیگر دارد؟  
در کل با شما موافقم (که دخالت نهادهای بالادستی تأثیرگذار است) اما در مورد این گزاره خاص (واردات خودروی کار کرده) و مواردی از این دست، معتقدم اثرگذاری به دلایل دیگری وجود ندارد. در همین ماجرای خودروهای کار کرده به هر حال مجلس قانونی را تصویب کرده اما اجرایی نشده است. **ادامه در صفحه ۶**

## مرکز پژوهش‌های مجلس رویکردها و پیشران‌های اثرگذار بر آینده حکمرانی را منتشر کرد آینده حکمرانی فناور محور و هوشمند

صفحه ۶

۸۴ درصد تجارت خارجی ایران با ۱۰ کشور انجام شده است

## افت صادرات به ۸ شریک تجاری

طبق اعلام گمرک ایران، چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و افغانستان ۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری کشور را به خود اختصاص داده‌اند. همچنین بنابر اعلام رییس کل گمرک ایران، حجم مبادلات تجاری کشورمان در ۱۱ ماهه سال جاری با کشورهای همسایه با ۲۵ درصد افزایش به رقم ۵۵۵ میلیارد و ۲۷۵ میلیون دلار رسید. در این بازه زمانی، ارزش صادرات ایران به ۸ کشور همسایه از جمله «عراق،

یک مقام مسوول در وزارت راه: سازمان ثبت اسناد  
در ارایه اطلاعات به سامانه املاک و اسکان همکاری نمی‌کند

## حلقه مفقوده مالیات ستانی از خانه‌های خالی

اجرای این قانون به‌طور ناقص انجام می‌شود. بی‌گمان، صرف تدوین مفاد قانونی و تصویب آنها منتج به نتیجه دلخواه نمی‌شود و «نظارت بر عملکرد» نقش کلیدی در این سویه مجلس امری ضروری است که متأسفانه در این مورد به درستی و دقت صورت نگرفته است. قانون مالیات بر خانه‌های خالی می‌تواند مالکان دارای خانه خالی را به عرضه واحدها یا پرداخت مالیات هدایت کند. البته در این رابطه باید توجه ویژه‌ای صرف بر... **صفحه ۵ را بخوانید**

یادداشت - ۳

### چشم انداز بازار در سال آتی

در آخرین روزهای سال ۱۴۰۲ قیام گرفته‌ایم و مسوالی که ممکن است برای اکثریت افراد پیش آمده باشد این است که دیدگاه و جهت اقتصاد و بازارها در سال آتی به کدام سمت و سو است؟



علی فراتی

در جواب اول باید نگاه کنی به آغاز شدن و پیگیری سیال جاری بیندازیم که فراز و نشیب‌های متعددی را تجربه کرد. در اوایل شروع سال جاری در اقتصاد هنوز شاهد دیدگاه تومری در اقتصاد بودیم که اکثریت بازارها را ابعاد و اطلاعات اقتصادی حاضر آن زمان احتمال بالای برای آن وجود داشت ولی رفته رفته با توجه به بهبود وضعیت نسبی دولت و سیاست‌گذار نسبت به اوایل تشکیل آن و مقداری باز شدن دست آن برای اجرای برخی سیاست‌ها که عملاً به سمت اقباض و کاهش دیدگاه تومری بود. رفته رفته نمایان شد و تا ابه آتی که به روزهای پایانی سال نزدیک می‌شویم اکثریت میزبان رشد سیاست‌های اقباضی شاهد پیدایش اعداد ۳۰ و بالای ۳۰ درصدی برای نرخ سرمایه‌گذاری بدون ریسک در بازار بودیم که عملاً تیر خلاصی در کوتاه مدت برای انتظارات تومری بود تا حتی فشاری که سایه ریسک جنگ و درگیری باعث افزایش تقاضا بر بازارهایی همچون ارز و طلا شده بود اندکی با عقبگرد و به روشد. حال اگر بخواهیم زمان حال و بعد از آن آینده خصوصاً سال آتی را در نظر بگیریم اگر سیاست‌گذار بر نامه‌های اجرایی سال جاری را برای سال آینده هم در نظر داشته باشد هر چند موتور چاپ پول به قوت خود به کار خود ادامه می‌دهد ولی سیاست‌گذار شوک‌ها و اثرات آن را به ماه‌ها و سال‌های آتی می‌تواند مدیریت کند و هر چند تا حدی ترمز انتظارات را در زمان حاضر می‌کشد ولی پشت سدی را همچنان بر می‌کند که بسیار نزدیک به سرریز شدن و خرابی است هر چند برخی مواقع به صورت پله‌ای در می‌آید از آن تخلیه می‌کند ولی با توجه به میزان ورودی آن عملای این میزان خروجی عدد بسیار کوچکی است که...

سازمان تامین اجتماعی  
شماره ثبت در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد): ۲۰۰۲۰۱۳۲۶۰۰۰۷۸  
رجوع به صفحه ۶

یادداشت - ۲

### ثبات ارزی و تورم

دولت در سال‌های گذشته، همواره لزوم حمایت از صنعت خودرو و تأکید کرده که واردات مستقیم کالاهای اساسی را ممنوع کند. اما در نتیجه ما می‌بینیم که قیمت‌ها همچنان در این بازار بالا می‌رود و هیچ خبری نیز از بهبود کیفیت و افزایش رضایت



حسین حسینی

مردم نیست. در سوی دیگر، دولت به شکل جدی بر بازارهایی مانند لیبیا با سایر بازارهایی که در زندگی مردم نقش مستقیم دارند، نظارت می‌کند و اجازه افزایش قیمت‌ها را نمی‌دهد. در چنین بستری ما می‌بینیم که تولیدکنندگان با وجود زین‌ده شدن و تحمل فشار فراوان، مجبور به ادامه حیات هستند و این در طولانی مدت به ورشکستگی سرمایه‌گذاران و خروج آنها از فضای اقتصادی منجر می‌شود. این در حالی است که در برخی بازارها، قیمت‌گذاری به شکل آزادانه انجام می‌شود و خبری از نظارت‌های شدید نیست. نامشخص بودن تکلیف اقتصاد، در طولانی مدت به زیان تمام بخش‌های اقتصادی کشور تمام می‌شود. قبل از آنکه به‌طور قطع در این زمینه سخن بگوییم باید در نظر داشت که نمی‌توان تمام کالاها را در یک گروه طبقه‌بندی کرد و میزان تأثیرگذاری نرخ ارز بر آنها را یکسان دید. همانطور که در زمان افزایش قیمت‌ها، میزان تأثیرگذاری قیمت‌ها بر بازارها متفاوت بود. امروز در صورت تداوم روند کاهش نرخ ارز، میزان تأثیر پذیری در گروه‌های مختلف متفاوت خواهد بود. وقتی قیمت ارز در یک هفته روند کاهش بگیرد اما در هفته بعد افزایشی شود، قطعاً امکان تصمیم‌گیری در فعالان اقتصادی می‌گیرد زیرا در چنین فضایی تولیدکننده نمی‌داند که اگر قیمت کالاها را پایین آورد، چند روز بعد برای خرید مواد اولیه باید چه قیمتی را بپردازد. اما اگر قیمت‌ها برای مدت طولانی ثابت داشته باشند و در کانال پایین‌تری قرار بگیرند، در آن زمان می‌توان انتظار داشت قیمت‌ها کاهش شوند. هر چند در این فرایند چگونگی نظارت بر بازار و مدیریت قیمت‌ها اهمیت زیادی پیدا می‌کند. دولت چه در بودجه و چه در سایر برنامه‌ریزی‌ها باید تلاش کند طوری برنامه‌ریزی کند که در عمل و در فضای واقعی حمایت از فعالان اقتصادی در دستور کار قرار بگیرد. این حمایت نیز نمی‌تواند به شکل یکسان باشد. شبیه به این معضل را ما در دوره کرونا نیز داشتیم.

سازمان تامین اجتماعی  
شماره ثبت در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد): ۲۰۰۲۰۱۳۲۶۰۰۰۷۸  
رجوع به صفحه ۶

## سامانه پیامکی روزنامه تعادل

به شماره ۳۲۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست

مخاطبان عزیز می‌توانند نظرها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

## آخرین وضعیت جبهه اصلاحات در آستانه انتخابات مجلس

سختگوی جبهه‌اصلاحات آخرین وضعیت این تشکل سیاسی برای چگونگی حضور در انتخابات مجلس شورای اسلامی را تشریح کرد. جوادامام‌درباره تازه‌ترین اقدامات جبهه اصلاحات‌پسرای انتخابات، اظهار کرد: آنچه تصمیم جبهه اصلاحات با توجه به شکل‌گیری این مجموعه برای انتخابات بوده است، در نهایت به این نقطه رسیده که جبهه‌اصلاحات امکان‌ارائه لیست در تهران را ندارد. در استان‌ها هم به همین شکل تصمیم‌گیری شد که با توجه به استقلال جبهه‌های استانی در آیین‌نامه‌ها، چنانچه کاندیدای اصلاح‌طلبی در استان‌ها یا شهرستان‌ها وجود دارد، با دو سوم اعضای واجد رأی امکان حمایت از این افراد وجود داشته باشد. امام‌یادآور شد: در این دوره اعضای جبهه اصلاحات تصمیم گرفتند اگر امکانش فراهم‌باشد فقط از کاندیدای اصلاح‌طلب حمایت کنند نه کاندیداهای نیابتی تا مشخص باشد برای جریان اصلاح‌طلب امکان‌ارائه لیست فراهم‌نشده تا انتخاباتی رقابتی رقم‌بزند که مسیر را تازمان دهد یا اصلاحات کند.

## از اصلاح ناامید نشویم

کاندیدای انتخاباتمجلس‌شورای‌اسلامی‌بایان‌اینکه مشکلات قابل حل است، اظهار کرد: این امر به‌ویژه به کمک ترکیب مجلس می‌تواند آغاز شود تا توازنِ هم در سیاست‌خارجی و هم اقتصاد مابرای رفع تحریم‌ها فراهم شود. علی‌مطهری در نشست انتخاباتی ستاد «سدای ملت»، اظهار کرد: من نه حزبی دارم نه چندان مصمم به فعالیت در این انتخابات‌بوم. حتی میلی به کاندیداتوری نداشتم اما باصرارها کانکدینا شدیم. درابتنا هم تصور می‌کردم رصلاصحت می‌شوم و برای مردم هم این پیام را دارم که می‌خواستم بیایم اما کماتش فراهم‌نیامد. ازفرد، حتماً یابید در انتخابات مشارکت کنیم، ما در شرایط ویژه هستیم، آنان که می‌گویند با شرکت نکردن در انتخابات پیام‌خودرا به‌نظام برسانیم و به این طریق نظام را اصلاح کنیم را قبول ندارم. مطهری یادآور شد: در شرایط حساس فعلی اگر میزان مشارکت مردم که برای غربی‌ها نسبت به کشوری مثل ایران که چشم‌همه‌دنیا به این کشور دوخته شده بسیار اهمیت دارد، نه مطمئنا منجر به این می‌شود که پای میز مذاکره نینایند یا بخواهند برای امتیازگیری بیایند اما اگر مشارکت مردم بالا باشد ما در مذاکرات دست‌بالا خواهیم داشت. کاندیدای انتخابات مجلس یادآور شد: در عین حال با وقوع جنگ‌غزه ما هم به‌طور غیرمستقیم در جنگ هستیم. در چنین شرایطی حضور ومشارکت مردم در انتخابات قطعاً اهمیت خود را به همراه دارد. در عین حال حوادث سال گذشته را هم داشتیم و الان این بحث مطرح است که بعد از این حوادث، مشارکت به چه اندازه است؟ از این جهت هم میزان مشارکت در انتخابات اهمیت دارد. وی افزود:

باید بگویم که دلیل حوادث بسیاری و قول‌هایی که داده شده و عمل نشده و در دولت‌های بی‌ثربیی تجربه شده، در نهایت برخی را به این نتیجه رسانده که افق روشنی در آینده خودم تصور نباشند. اما ظاهر قضیه اینگونه است و این شرایط قابل حل است. به‌ویژه ترکیب مجلس می‌تواند به این امر کمک‌کند که توازن در سیاست‌خارجی ما جهت رفع تحریم‌ها فراهم‌شود. نماینده سابق مجلس اظهار کرد: اگر مجلس قوی داشته باشیم انتخاب مسوولان به شکل بهتری انجام می‌شود. بسیاری از ناسامانی‌های مانمانی از این است که افراد در انتخابات شرکت نکنند. اگر ما کشور را به دست کارشناسان بسیاری قطعاً وضعیت بهتری خواهیم داشت. مطهری با بیان اینکه ما نباید از اصلاح ناامید شویم، اظهار کرد: باید افرادی که عاقلگرا هستند و ساز و کار زندگی به دور و به دنبال بهبود وضعیت زندگی مردم هستند تا آن‌ها احساس کنند انقلاب اسلامی برای‌شان رفاه‌آوردن – به مجلس بیایند و این موضوع مهمی است. زمینه آغاز این کار می‌تواند از مجلس شورای اسلامی باشد تا زمینه‌ای برای اصلاحات در اقتصاد و سیاست‌خارجی ما بگذازد و بر انتخابات ریاست‌جمهوری آینده هم تأثیر گذار باشد. وی تأکید کرد: اگر بگوییم مشارکت نمی‌کنیم میدان را برای طرف مقابل بازمی‌کنیم که افرادی بیایند و ششمار دهند اما وضع مردم هم بدتر شود. ما باید آرای‌همیم و دیگران را هم به رای دادن تشویق کنیم. کاندیدای انتخابات مجلس گفت: ما نباید انقلاب را راه‌کنیم که به آسانی به دست نیامده است، کسانی که می‌گویند این نظام را کنار بزنیم یک نظام دیگر بریا کنیم، چنین حرف‌هایی همه خیال است. برانزای یک نظام به این سادگی نیست به این راحتی نیست که نظام را عوض کنید. باید دنبال اصلاح نظام برویم. ما نباید از انتخابات و کاندیداشدن فرار کنیم.

## اتلاف قالیاب با جبهه پایداری

محمد باقر قالیابا با جبهه پایداری ائتلاف کرد. درپیش از ظهر روز (یکشنبه) لیست نهایی شوروی ائتلاف نیربوی انقلاب اسلامی اعلام شد. ابراهیم رسولی، سختگوی شوروی ائتلاف نیربوی انقلاب خبر لیست نهایی و مشترک «شوروی ائتلاف» و «جبهه پایداری» را باسرلیستی قالیاب و مرتضی آقاچه‌رانی اعلام کرد. صادق محصولی دبیر کل جبهه پایداری روز گذشته گفت: سرلیست جبهه پایداری در صورت‌ارائه‌فردست مستقل، مرتضی آقاچه‌رانی و در صورت وحدت با جبهه انقلابی دیگر، فهرست‌ارائه‌شده‌دو نفر سرلیست خواهد داشت که آقاچه‌رانی یکی از آنهاست.

از سوئی در لیست منتشر شده نام مالک شرعی‌تی از منتخبین لیست شوروی ائتلاف نیربوی‌های انقلاب (شاه) وجود دارد. در این حال است که ساعتی پیش از انتشار این لیست شرعی‌تی در پستی در شبکه اجتماعی ایکس‌ا‌انصاف خود از حضور در لیست شوروی ائتلاف به دلیل حضور محسن دهنوی از دیگر کاندیداهای انتخابات مجلس خبر داده‌بود.

# تعاون

## تداوم روند کاهش تورم، هم‌زمان با امید به رشد مثبت

# روزهای خوش اقتصاد ایران از راه می‌رسد؟

جدیدترین گزارش‌های منتشرشده از سوی مرکز آمار نشان می‌دهد که میزان رشد اقتصادی کشور در پاییز امسال تثبیت شده اما به شکل هم‌زمان، در گزارش‌های جهانی نیز امید به افزایش رشد اقتصادی ایران بالاتر رفته است موضوعاتی که در کنار هم قرار گرفتن آنها می‌تواند این امید را به وجود بیاورد که اقتصاد ایران در سال آینده شرایطی بهتر را تجربه کند.

شاخص قیمت مصرف‌کننده در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۴۲.۵ درصد افزایش داشته و تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، منفی چهار درصد بوده است. در بهمن ۱۴۰۲، شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۲۲۵.۷ رسیده است که نسبت به ماه قبل ۱.۴ درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل ۲۵.۸ درصد افزایش و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، ۴۲.۵ درصد افزایش داشته است. منظور از تورم نقطه به نقطه، در صد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. در بهمن ماه ۱۴۰۱ برای خرید «یک مجموعه به نقطه خانوارهای کشور، ۳۵۸ درصد بوده است؛ یعنی خانوارهای کشور به‌طور میانگین، ۲۵.۸ درصد بیشتر از بهمن ماه ۱۴۰۱ برای خرید «یک مجموعه کالاها و خدمات یکسان» هزینه کرده‌اند. تورم نقطه به نقطه بهمن ماه ۲۰۲۱ در مقایسه با ماه قبل، ۲.۷ واحد درصد کاهش داشته است. منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. در بهمن ماه ۱۴۰۲ تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۱.۴ درصد بوده است. تورم ماهانه برای گروه‌های عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، منفی چهار درصد و برای گروه عمده «کالاهای غیر خوراکی و خدمات»، ۲.۳ درصد بوده است. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. در بهمن ماه ۱۴۰۲ تورم مشابه برای خانوارهای کشور به ۴۲.۵ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۱.۱ واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم سالانه کشور در بهمن ماه ۱۴۰۲ برابر ۴۲.۵ درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک‌های مختلف هزینه‌ای از ۲۸.۹ درصد برای دهک اول، تا ۴۴.۱ درصد برای دهک دهم است. بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به ۵.۲ واحد درصد رسیده که نسبت به ماه قبل (۶.۴ واحد درصد) ۰.۶ واحد درصد افزایش داشته است.

به این ترتیب بر اساس گزارش رسمی مرکز آمار، نرخ تورم در سه‌هه شاخص نسبت به ماه قبل کاهش یافته است. نرخ تورم ماهانه برای اولین بار در تمام ماه‌های گذشته به عدد یک درصد نزدیک شده که می‌تواند امیدواری‌ها برای کاهش تورم در ماه‌های آینده را افزایش دهد و نرخ تورم نقطه به نقطه نیز پس از مدتی نسبتاً طولانی به مرز ۳.۵ درصد رسیده است. نرخ تورم سالانه نیز هر چند همچنان بالاتر از ۴۰ درصد باقی مانده اما به پایین‌ترین عدد خود در ماه‌های اخیر رسیده است. به این ترتیب هر چند همچنان وضعیت تورم در اقتصاد ایران بسیار بالاتر از میانگین جهانی است اما لاقلاً پس از ماه‌ها صحبت از بهبود شرایط در نهایت گزارش‌های رسمی دولت نیز این موضوع را اثبات می‌کند.

کنار تورم، بحث درباره رشد اقتصادی نیز در ماه‌های گذشته ادامه داشته و در شرایطی که دولت تأکید دارد که اوضاع در این بخش بهتر شده حالا گزارش‌ها به این ترتیب هر چند همچنان وضعیت تورم در اقتصاد ایران بسیار ملای فصلی مرکز آمار ایران، نشان از رشد ۵.۱ درصد محصول ناخالص داخلی با برافزایش ۲.۵ درصد محصول ناخالص داخلی بدون نفت در پاییز ۱۴۰۲ دارد.

بر اساس آخرین نتایج حساب‌های ملی فصلی مرکز آمار ایران، محصول ناخالص داخلی (GDP) به قیمت ثابت سال ۱۳۹۰ در پاییز سال ۱۴۰۲ به رقم ۲۱۹۶ هزار

## رییس‌جمهور:

## تکلیف زوج‌های در انتظار وام ازدواج از سوی بانک مر کزی مشخص شود

رییس‌جمهور در داختن به مسائل فرهنگی، جلوگیری از آسیب‌های اجتماعی، اخلاقی، فرهنگ کار و تلاش، خودباوری و انضباط اجتماعی در قشر نوجوان و جوان را از جمله محوری‌ترین وظایف دستگاه‌های مختلف اجرائی، وزارتخانه‌ها و نهادهای انقلابی دانست و تصریح کرد: این‌که برای موضوع نوجوانان و جوانان به‌صورت خاص شورای عالی تعریف شده نشان‌دهنده اهمیت جایگاه این قشر از جامعه است و همه‌اعضا و اجزای این شورا وظیفه دارند در هم‌افزایی و هماهنگی با یکدیگر به دنبال تقویت نقاط قوت و کاستن از نقاط ضعف در اجرائی‌ماموریت‌های خود در قبال نوجوانان و جوانان باشند. رییس‌جمهور با تأکید بر نقش مهم و موثر وزارتخانه‌های فرهنگی، آموزشی و همچنین رسانه‌ها به ویژه رسانه ملی برای حفاظت از فکر و اندیشه نوجوانان و جوانان در مقابل حملات متمرکز و مستمر

دوشنبه ۷ اسفند ۱۴۰۲ | ۱۶ شعبان ۱۴۴۵ | سال دهم | شماره ۲۷۱۵ | Mon, Feb 26, 2024

## ایران

## نرخ سود اوراق گواهی سپرده خاص چگونه محاسبه می‌شود؟

معاون اقتصادی بانک مرکزی گفت: گواهی سپرده خاص یکی از ابزارهای سیاست پولی است، این ابزار می‌تواند به بهبود متغیرهای پولی و تحقق هدف‌گذاری‌ها در مسیرهای در نظر گرفته شده، کمک کند. محمد شریحیان بابیان اینکه این ابزار یکی از روش‌هایی است که می‌تواند به صورت هدفمند به تأمین مالی بنگاه‌ها کمک کند، تصریح کرد: بدین معنا که تأمین مالی سرمایه در گردش بنگاه‌ها به واسطه این ابزار می‌تواند انجام شود، چراکه تقریباً ۸۲ درصد تسهیلاتی که شبکه بانکی به بخش صنعت پرداخت می‌شود، برای سرمایه در گردش بنگاه‌هاست و در مجموع حدود ۶۵ درصد تسهیلات بانکی برای سرمایه در گردش است. معاون اقتصادی بانک مرکزی خاطر نشان کرد: بر این اساس بانک مرکزی برای استفاده از ابزار گواهی سپرده خاص برای تأمین سرمایه در گردش بنگاه‌ها برنامهریزی کرده‌ایم این صورت که گواهی سپرده خاص برای بنگاه‌ها و پروژه‌های مشخص منتشر می‌شود این منابع تجهیز شده صرف تأمین مالی بنگاه‌های متقاضی می‌شود. بنا بر اعلام بانک مرکزی وی در توضیح نرخ سود این اوراق گفت: نرخ سود اوراق گواهی سپرده بر اساس بازدهی پروژه‌ها تعیین می‌شود و به واسطه آن مشارکت واقعی بین سرمایه‌گذار و تأمین مالی شونده برقرار می‌شود. لذا گواهی سپرده خاص هم کارکرد تأمین مالی سرمایه در گردش و هم تأمین مالی طرح‌های بلندمدت توسعه‌ای و ایجاد بنگاه‌ها را شامل می‌شود و گشایش جدی به حساب می‌آید. لذا می‌توان گفت که در این شیوه، منابع به صورت هدفمند تر، موثر تر و با بهره‌وری مناسب‌تری به سمت بخش‌های مولد اقتصادی هدایت می‌شود.

## چه کسانی مشمول صدور صورتحساب الکترونیکی هستند؟

معاون پژوهش سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به اینکه چه کسانی مشمول صدور صورتحساب الکترونیکی هستند گفت: فروشندگان خدمات کالاها ی تک نرخ و همچنین کسانی که سقف ۱۸ میلیارد تومان فروش داشته‌اند از صدور صورتحساب معاف هستند تا پایان سال ۱۴۰۴ رسید دستگاه‌ها در گام برداخت الکترونیکی آنها به‌عنوان صورت حساب الکترونیکی تلقی می‌شود. اشکان هراتی - معاون پژوهش سازمان امور مالیاتی کشور- در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به صاحبان دستگاه‌های کارتخوان و مشمولان صدور صورتحساب الکترونیکی، گفت: به موجب قانون تسهیل که در دی‌ماه سال جاری تصویب و نهایی شد، اشخاص حقیقی و حقوقی ملزم به صدور صورتحساب الکترونیکی هستند. با این حال، کسانی که تا سقف ۱۸ میلیارد تومان فروش داشته، یعنی به حدی نرسیده که بتوانند صورتحساب صادر کرده و به بیانی از صدور آن معاف هستند، می‌توانند تا پایان سال ۱۴۰۴ دستگاه‌های کارتخوان و درگاه پرداخت الکترونیکی خود برای صدور صورتحساب الکترونیکی استفاده کنند و رسید دستگاه‌های کارتخوان برای این افراد به‌عنوان صورتحساب الکترونیکی تلقی می‌شود. کاندی یعنی هم‌راه با دولت مبادلات را تنظیم قانونی کرد؛ یعنی صورتحساب الکترونیکی را به صورت تحسبات الکترونیکی شخصاً وارد عمل نشود، چراکه از جزئیات خرید در موضوعات اجرائی اطلاعات کامل ندارد و لازم است پرداخت موضوعات کلان را بر سرسی کند، یعنی لویایحی که از سوی دستگاه‌های اجرائی و دولت ارائه می‌شود به‌مورد دیگر از رجحیت دارد و باید در اولویت قرار گیرد. وی در پایان با اشاره به انتظار موجود از مردم و جامعه برای انتخاب نماینده متخصص و شایسته گفت: امروز با تورم قانون در کشور روبه رو هستیم یعنی بدون بررسی‌های پیشینی مقرراتی وضع شده که در تضاد با منافع جامعه است. لازم است در این دوره نگاه مردم به نحوی باشد که متخصصان وارد مجلس شوند و تنها این افراد می‌توانند قوانینی را برای جامعه تعیین کنند که آن قوانین راهگشا باشد.

در صورتی که دولت بتواند آمار ثبت شده در ماه‌های گذشته را حفظ کند می‌توان امیدوار بود که اقتصاد ایران پس از مدتی نسبتاً طولانی شرایطی بهتر را تجربه کند اما نظر غیر این صورت احتمالاً تالطم‌ها باز هم برای ثبات مشکل آفرین خواهند شد.

## دشمنان با عنایت خداوند متعال گام‌های بلندی تاکنون برداشته‌اند و بعد از این هم با دست توانای شما جوانان دوره‌های بزرگی بر خواهیم داشت. دشمن بلدان که این ملت زندگی باهمکاری و یزوار تخته‌های ورزش و جوانان، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و آموزش و پرورش و همچنین طرح وصال شیرین با هدف کاهش هزینه‌های بر گزار ی جشن ازدواج جوانان به تصویب اعضا رسید. همچنین آی‌ت‌الله سید ابراهیم رییسی روز یکشنبه در سخنرانی مراسم جشن نیمه شعبان در مسجد امام حسین(ع) بیر چندضن ت تبریک‌اعیادشعبانیه، تصریح کرد: اعتقاد به وجود مقدس حضرت مهدی(عج) عقداق به توحید است و او پرچم توحید را در جهان برافراشته خواهد کرد، اعتقاد به او اعتقاد به نبوت است زیرا ماموریت همه انبیا در طول تاریخ دعوت انسانن به بندگی خدا و اجرائی عدالت است. همه‌ادیان و مذاهب معتقدند منجی خواهد آمد و جهان را بر از عدل و داد خواهد کرد. رییس‌جمهور تکلیف منداری رانقطه تمایز انتخابات در کشور مان با سایر کشورها بر مد بیان کرد: تکلیف مناری اساس و اصل این انتخابات کننده شده و آنان نمی‌خواهند که نظامی در مد سال در دنیا وجود داشته‌باشد. نامزد دشمنین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان جنوبی گفت: در دنیا به مردم و رای آنها سیاسی و به عنوان ابزار نگاه می‌کنند همچنان که از زن به عنوان ابزار استفاده می‌کنند. وی با تأکید بر اینکه نظام جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر مردم‌سالاری دینی است، مطرح کرد: به اذعان برخی افراد مشهور جهان پیشرفته‌ترین قانون اساسی در جهان، قانون جمهوری اسلامی ایران است. نامزد دشمنین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان جنوبی افزود: در قانون اساسی ما مردم می‌خواهند بر پایه دین، کسب‌وکاره شود و اداره کشور بر اساس مردم‌سالاری دینی است. وی با بیان اینکه تاکنون حضور شما مردم در عرصه‌های مختلف برای دوستداران انقلاب اسلامی در همه‌ایفادین بوده است، بیان کرد: حضور شما مردم در عرصه‌های مختلف باعث پلس و ناامیدی دشمنان شده و آنان نمی‌خواهند که نظامی در مد سال در دنیا وجود داشته‌باشد. نامزد دشمنین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در خراسان جنوبی افزود: امروز در دنیا جمهوری عرصه‌های مختلف سرآمد است، گفت: دشمن نمی‌خواهد که به شرق و غرب بدهکار نیست و از هیچ یک دستوری نمی‌گریزد چرا که خود مردم تصمیم‌گیرنده هستند.

مجلس انتظار می‌رود منافع محلی را بر منافع ملی ارجحیت ندهند. ایمان زنگنه در رابطه با نزدیک به ایام انتخابات و مطالباتی که جامعه و مردم از مجلس شورای اسلامی دارند اظهار کرد: تصمیمات مجلس باید شفاف باشد و آن‌جا که خاستگاه فساد اقتصادی است، شرایطی است که شفافیت در تصمیم‌گیری وجود نداشته باشد و در حوزه پول تمامی تصمیمات باید در اتاق شیشه‌ای گرفته شود که متأسفانه امروز این اتفاق رخ نمی‌دهد.

وی در رابطه با لزوم وجود شبکه جامع اطلاعاتی برای تحقق شفافیت اقتصادی بیان کرد: یکی از عواملی که زمینه‌بستر فساد و عدم شفافیت را موجب شده، نبود گزینشی بود که متأسفانه امروز این اتفاق رخ نمی‌دهد. شریایط به گونه‌ای فراهم شود که همه افراد جامعه به شکل عادلانه برابری به اطلاعات دسترسی داشته باشند. این استاد دانشگاه در ادامه با اشاره به انتظارات موجود از مجلس فعلی به عنوان یک مجلس انقلابی گفت: در این مجلس که به‌واژه مجلس انقلابی مزین است و آن‌جا که اجلاس خمینی (ره) فرمودند مجلس در راس امور است، انتظار می‌فت در دوره مجلس فعلی، حداقل در رابطه با موضوعات کلان و مشکلات اقتصاد ایران، کنش جدی صورت می‌گرفت، به نحوی که مردم تأثیر تصمیمات مجلس در زندگی خود مشاهده کنند. برای مثال مجلس در رابطه با مالیات بر سرمایه خیلی دیر وارد عمل شد که باعث این نگاه شد که ممکن است منافع در این رابطه وجود داشته باشد، زنگنه با بیان اینکه در بحث واردات باید تقاضا و نیاز مشخصی وجود داشته باشد، به موضوع واردات خودرو و اشاره کرد و گفت: واردات خودرو باید در حوزه تقاضای اقصادی مردم مطرح شود، یعنی مردم عادی بتوانند از محصولات وارداتی استفاده کنند. وی ادامه داد: علاوه بر این، موضوع تیراژ و تعداد خودروهای وارداتی اهمیت بالایی دارد، زمانی که خودرو در تیراژ ۱۰۰۰ دستگاه وارد شود و قیمت آن به نحوی باشد که نتواند هشداری به خودرو داخلی باشد، بی‌شک نمی‌تواند شرایط رقابتی ایجاد کند و باعث تغییر در سبک و سیاق خودرو سازی داخلی و بهبود آن شود. این عضو هیات‌مدیره انجمن اقتصاددانان ایران در ادامه با اشاره به اولویت‌های نمایندگان خاطر نشان کرد: در موضوعی که وجود دارد این است که معموماً در مجلس مطالبات محلی نسبت به مطالبات ملی ارجحیت دارد، و انتخاب نماینده مجلس ما بیشتر نماینده محلی است تا ملی، که این موضوع خود زمینه‌ساز بسیاری از اتفاقات با



مجلس انتظار می‌رود منافع محلی را بر منافع ملی ارجحیت ندهند. ایمان زنگنه در رابطه با نزدیک به ایام انتخابات و مطالباتی که جامعه و مردم از مجلس شورای اسلامی دارند اظهار کرد: تصمیمات مجلس باید شفاف باشد و آن‌جا که خاستگاه فساد اقتصادی است، شرایطی است که شفافیت در تصمیم‌گیری وجود نداشته باشد و در حوزه پول تمامی تصمیمات باید در اتاق شیشه‌ای گرفته شود که متأسفانه امروز این اتفاق رخ نمی‌دهد. وی در رابطه با لزوم وجود شبکه جامع اطلاعاتی برای تحقق شفافیت اقتصادی بیان کرد: یکی از عواملی که زمینه‌بستر فساد و عدم شفافیت را موجب شده، نبود گزینشی بود که متأسفانه امروز این اتفاق رخ نمی‌دهد. شریایط به گونه‌ای فراهم شود که همه افراد جامعه به شکل عادلانه برابری به اطلاعات دسترسی داشته باشند. این استاد دانشگاه در ادامه با اشاره به انتظارات موجود از مجلس فعلی به عنوان یک مجلس انقلابی گفت: در این مجلس که به‌واژه مجلس انقلابی مزین است و آن‌جا که اجلاس خمینی (ره) فرمودند مجلس در راس امور است، انتظار می‌فت در دوره مجلس فعلی، حداقل در رابطه با موضوعات کلان و مشکلات اقتصاد ایران، کنش جدی صورت می‌گرفت، به نحوی که مردم تأثیر تصمیمات مجلس در زندگی خود مشاهده کنند. برای مثال مجلس در رابطه با مالیات بر سرمایه خیلی دیر وارد عمل شد که باعث این نگاه شد که ممکن است منافع در این رابطه وجود داشته باشد، زنگنه با بیان اینکه در بحث واردات باید تقاضا و نیاز مشخصی وجود داشته باشد، به موضوع واردات خودرو و اشاره کرد و گفت: واردات خودرو باید در حوزه تقاضای اقصادی مردم مطرح شود، یعنی مردم عادی بتوانند از محصولات وارداتی استفاده کنند. وی ادامه داد: علاوه بر این، موضوع تیراژ و تعداد خودروهای وارداتی اهمیت بالایی دارد، زمانی که خودرو در تیراژ ۱۰۰۰ دستگاه وارد شود و قیمت آن به نحوی باشد که نتواند هشداری به خودرو داخلی باشد، بی‌شک نمی‌تواند شرایط رقابتی ایجاد کند و باعث تغییر در سبک و سیاق خودرو سازی داخلی و بهبود آن شود. این افراد می‌توانند قوانینی را برای جامعه تعیین کنند که آن قوانین راهگشا باشد.

در صورتی که دولت بتواند آمار ثبت شده در ماه‌های گذشته را حفظ کند می‌توان امیدوار بود که اقتصاد ایران پس از مدتی نسبتاً طولانی شرایطی بهتر را تجربه کند اما نظر غیر این صورت احتمالاً تالطم‌ها باز هم برای ثبات مشکل آفرین خواهند شد.

## تسهیل در تأمین اعتبار خرید جهیزه برای نوجوانان و جوانان را از جمله مهم‌ترین وظایف این شورا و دستگاه‌های اجرائی کشور عنوان کرد و افزود: گروه دهنی در نسل نوجوان و جوان را از جمله محوری‌ترین وظایف دستگاه‌های مختلف اجرائی، وزارتخانه‌ها و نهادهای انقلابی دانست و تصریح کرد: این‌که برای موضوع نوجوانان و جوانان به‌صورت خاص شورای عالی تعریف شده نشان‌دهنده اهمیت جایگاه این قشر از جامعه است و همه‌اعضا و اجزای این شورا وظیفه دارند در هم‌افزایی و هماهنگی با یکدیگر به دنبال تقویت نقاط قوت و کاستن از نقاط ضعف در اجرائی‌ماموریت‌های خود در قبال نوجوانان و جوانان باشند. رییس‌جمهور با تأکید بر نقش مهم و موثر وزارتخانه‌های فرهنگی، آموزشی و همچنین رسانه‌ها به ویژه رسانه ملی برای حفاظت از فکر و اندیشه نوجوانان و جوانان در مقابل حملات متمرکز و مستمر



## برگزاری رویداد

«**کشف باگ جایزه دار**»

حجت‌الله فرهنگیان، مدیرعامل رایسان هم‌افزا درباره رویداد «کشف باگ جایزه‌دار» در بازار سرمایه و نینز مزایای استفاده از آن اعلام کرد؛ یکی از وظایف سازمان بورس و اوراق بهادار مسائل ترویجی و توسعه‌ای است، در همین راستا برگزاری رویدادهایی از قبیل مذکور موجب نمایش اهمیت حوزه امنیت می‌شود. وی افزود: برگزاری چنین رویدادهایی موجب می‌شود تا صاحب‌نظران و متخصصان این حوزه گرد هم آمده و با طرح‌مسئله‌ی موج‌بار تقاطع‌امنیت‌ویزیرساخت‌های بازار سرمایه شوند، زیرا امنیت می‌تواند مولفه‌ای مهم برای تضمین توسعه و تحقق تلاش‌ها باشد.مدیرعامل رایسان هم‌افزا تصریح کرد: از آنجایی که رویداد «کشف باگ جایزه‌دار» یک‌ممل تجربه‌شده‌جهانی در صناعیی همچون بانکداری، مخابرات و… در حرکت سازمان بورس و اوراق بهادار به سمت آن نشان از بلوغ و توجه مدیران سازمان به حوزه امنیت دارد. فرهنگیان تاکید کرد: ایجاد یک رویدادی که به‌صورت عمده‌نامه‌سامانه‌ها را در معرض ارزیابی بگذارد موجب یادگیری از تجارب گذشته، پندگمگاری در حوزه‌امنیت‌ورفع‌مسائل‌امنیتی (زیروساختی، تکنولوژی و…) می‌شود. وی بیان کرد: برگزاری رویدادهای چالش‌برانگیز همچون «کشف باگ جایزه‌دار» موجب می‌شود تا شخصی که ذینفع نیست سامانه‌ها را بررسی کرده و مشکلات آن را در اختیار مسوولان قرار دهد، انتظار می‌رود سازمان بورس و اوراق بهادار به‌منظور فعالیت بیشتر و جذب اشخاص متخصص جوایز قابل توجهی را در نظرگیرد.مدیرعامل رایسان هم‌افزا در پایان تصریح کرد: مسائل امنیتی جزو موضوعاتی است که هزینه‌های جدی دارد، به همین دلیل برگزاری چنین رویدادهایی که بتوانند بلوغ سطح یک سامانه را به چالش بکشند موجب جلب نظر مسوولان و تصمیم‌گیران و همچنین افزایش توجه به مسائل زیرساختی می‌شود.

## بورس سه‌روزه درست می‌شود؟

نیش بورس | سدیم‌هرحسین قاضی‌زاده هاشمی رییس بنیاد شهید در پاسخ به این پرسش که شما در گذشته اعتقاد داشتید که سه‌سه‌روزه و با یک حکم ریاست جمهوری می‌توان بورس را درست کرد، آید، هنوز هم این اعتقاد را دارید. گفت: در آن مقطع چون منابع حقوقی‌هاهنرنبه‌نشده‌بود،هدفماین‌بود که منابع در صندوق تثبیت بازار برود و وارد بازچرخانی خرید و فروش شود.وآن‌دیگر آن موضوع به لحاظ شکلی از کار افتاده‌است چون منابع آن وجود ندارد.

## بازدهی جذاب عرضه‌های اولیه

صدای بورس | عرضه اولیه IPO یعنی شرکتی سهام خود را برای اولین بار در بورس اوراق بهادار عرضه کند. یکی از مهم‌ترین مزایای عرضه اولیه، تأمین سرمایه برای راه‌اندازی یک کسب‌وکار جدید یا توسعه و رشد یک کسب‌وکار قدیمی است. عرضه اولیه به دلیل ارزش گذاری سهم با قیمتی کم‌تر از ارزش واقعی آن، باعث ایجاد تقاضای زیادی برای خرید از جانب سرمایه‌گذاران می‌شود. لغو عرضه‌های اولیه تا پیش از سال ۱۳۹۹ چندان مرسوم نبوده‌است اما از سال ۹۹ با انتقادهای توجیه‌اینکه بازار سرمایه نیاز به تقویت شدن دارد، به سمت بیشتر از گذشته اعلام و اجرا شد. طبق آمار در سال ۱۳۹۹ تعداد ۲۷ عرضه اولیه، سال ۱۴۰۰ تعداد ۱۷، سال ۱۴۰۱ تعداد ۲۱ و در سال جاری تا انتهای بهمن نیز ۲۰ عرضه اولیه اهی بازار سهام شد. ۲۸ بهمن‌ماه که قادر معصومی خانقاه مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس شد،در اولین اقدام عرضه‌های اولیه را تا اطلاع ثانوی لغو کرد.و این تصمیم را در راستای حمایت از بازار سرمایه با توجه به شرایط کنونی اعلام کرد. بررسی‌ها نشان می‌دهد از ۸۴ عرضه اولیه‌ای که از سال ۹۹ تاکنون ارائه شده‌است تنها ۱۸ نهاد نسیت به شاخص بازدهی کمتری داشته‌اند و تعداد دیگر بازدهی‌های بالاتری را نسبت به شاخص خود به دست آورده‌اند.برخی کارشناسان این تصمیم سازمان را امری درست و لازم و برخى آن را کافی ندانسته و معتقدند به اقدامات دیگری نیز برای کسب اعتماد سرمایه‌گذاران و رشد بازار سرمایه نیاز است.بازار جهانی عرضه‌های اولیه سهام در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ با افت چشمگیری روبرو و شد که مهم‌ترین دلیل آن، همه‌گیری بیماری کرونا و بی ثباتی اقتصادی جهان بود. اما این شرایط در سال ۲۰۲۳ تغییر کرد و این سال در حالی بازار یافت که بخش مالی خود را برای داغ شدن بازار IPO آماده می‌کرد. بر اساس پیش‌بینی «فوربس»، در سال ۲۰۲۴ ما شاهد عرضه‌های اولیه جذابی خواهیم بود که عمدتاً به بخش فناوری تعلق دارند. این مجله در گزارش‌های هر سه‌مرحله ۵ عرضه اولیه فرصت‌جذاب و اثرگذار پرداخته‌است. این عرضه‌های اولیه، به‌صورت خوبی برای سرمایه‌گذاران به‌شمار می‌رود. در سال ۲۰۲۳ بازار IPO اتفاقات متفاوتی را تجربه کرد. این روند نشان‌دهنده تعامل پیچیده بین فاکتورهای اقتصاد جهانی و گرایش سرمایه‌گذاران بود. در این سال، به دلیل بی‌ثباتی‌های زمان عرضه اولیه معادل ۴۲ دلار بود، در پایان سال به ۳۳ دلار سقوط کرد. گرچه چشم‌انداز بازار IPO در سال ۲۰۲۴ همچنان محتاطانه‌تصویر می‌شود اما بسیاری از تحلیلگران معتقدند این بازار به دلیل رونق چشمگیر بخش فناوری در سال جاری با وضعیت بهتری روبرو خواهد شد.

# تعالول

«تعالول» گزارش می‌دهد

# تضاد رنگ‌ها در بورس

بررسی اعداد و ارقام طی هفته‌های اخیر نشان می‌دهد که بورس تهران در این مدت شاهد خروج نقدینگی حقیقی از چرخه معاملات بوده‌است و نتوانسته شرایط روروزهای خوش را پشت سر بگذارد و چیزی جز زیان برای سهامداران به جای نگذاشت. بازار سرمایه از دی‌بهشت‌ماه تا به امروز روند مثبت بادوامی نداشته و هر روز فرمزی بیشتری را نسبت به گذشته ثبت کرده‌است؛ این در حالی‌رخ می‌دهد که پیش از دخالت‌ها و دستکاری‌ها بورس یک بازار مقاوم در برابر تورم بود و به نوعی سندی محکم در برابر تورم به حساب می‌آمد و اکنون حتی نمی‌تواند زیان‌های سنگین را روی سرمایه‌سهمداران جبران کند چه برسد به سودوی سرمایه‌بازار سهام‌تمایل به ریزش بیشتر نذر دام‌ها همچنان در محدوده متعادل رو به منفی معامله می‌شود و با توجه به شرایط انتهایی سال تسویه برخی از افراد در بازار به نظر می‌رسد که منفی‌های هر چند خرد را در بازار شاهد باشیم ولی بازار همان روند خود را ادامه خواهد داد. زمان چندانی تا پایان سال باقی نمانده و به‌نظر نمی‌رسد که روزهای تالار شیشه‌ای در این مدت سبزپوش شود و احتمالاً همان فرمز کم‌رنگ به بازار غالب باشد. هابیل خاوری، کارشناس بازار سرمایه نوشت: «در برهه زمانی فعلی بازار دیگر رقم و تمایلی به افت بیشتر اندازد و اصلاً دیگر نای ریزش بیش از این را ندارد؛ به نحوی که کاهش شدید ارزش معاملات خرد در ماه‌های اخیر خود گواه این موضوع است؛ اما از آن سو انگیزه‌ها و اخباری هم‌برای رشد به بازار نمی‌رسد. بی‌خبری اینجایی کار شاهد خوبی را برای بازار نداشته باشد. در چنین شرایطی و با توجه به کارنامه و وضعیت دولت، امیدواری به بازار بیشتر ترک جگ روانی است که می‌تواند حاصل شود. اینکه بازار در اسفند همیشه خوب بوده یاد در نقطه خوبی قرار دارد، امیدواری‌هایی است که بورسی‌ها به خود می‌دهند ولی رفتار و تصمیمات دولت می‌تواند آن را بشکند که تاکنون هم این طور بوده‌است، بازار باید اخبار مثبتی را دریافت کند در غیر این صورت از روی حرف نمی‌توان به اسفند بی‌رحم که شدیدترین فروش‌های حقوقی‌ها وزمانی برای تسویه اعتباری برخی کارگزاری‌های هست دلخوش بود. در این روزها در سه حوزه سهامداران باید اخبار را دنبال کنند که در دو حوزه، رسیدن اخبار مثبت واجب و در یکی دیگر ترسیدن واجب‌است. در حوزه تحولات سیاسی ترسیدن اخبار تحول مهمی است یعنی هر چه اخبار کمتری برسد و اوضاع آرام‌تر و ساکن‌تر باشد وضعیت بازار بهتر است و در تحولات اقتصادی و کمالی هر چه اخبار بیشتری برسد (البته از جنس مثبت)، امیدواری به بازار بیشتر می‌شود. برای پول آن هم در بازار سرمایه انگیزه‌ها مهم هستند، در مقطعی تجدیدزبان‌ی انگیزه‌رشد بازار شد؛ در حال حاضر اگر خبر مثبتی به بازار

### ◀ بازار از نگاه معاملات

طی معاملات تا اولین روز کاری هفته یعنی شنبه‌شاخص کل بورس تهران ۲ هزار و ۸۲۷ واحد نسبت به روز کاری گذشته پایین‌تر ایستاد و به‌سطح ۲ میلیون و ۶۵ هزار و ۹۷۱ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با کاهش ۳ هزار و ۷۸۶ واحدی در رقم ۲۲۲ هزار و ۱۵۴ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس با افت ۱۴۵ واحدی به رقم ۲۴ هزار و ۶۳۹ واحد رسید. همچنین شاخص هم‌وزن فرابورس با ریزش ۱۸۱ واحد به‌سطح ۱۳۴ هزار و ۲۵۴ واحد رسید. روز شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای چهاردهمین روز معاملاتی متوالی منفی شد. ۲۶۶ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. در این روز نماذ خودر و بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که

# ۶۰۰ همت تأمین مالی از بورس

روز جمعه همایش گردهمایی چشم‌انداز بازار سرمایه با حضور محمود گودرزی مدیرعامل بورس تهران، میثم فدایی مدیرعامل شرکت تأمین سرمایه دماوند، تیمور رحمانی اقتصاددان و هیات علمی دانشگاه تهران، محمدرضا قنبری مدیرعامل کارگزاری باهنر بر گزار شد. محمود گودرزی مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه با نتیجه‌ای از مسائل ناترازی روبرو هستیم، گفت: ناترازی موضوعی است که در تمام مسائل کشور وجود دارد و از حوزه بانکی و محیط زیست تا مسائل کلان‌سندیدمی‌شود. وی ادامه داد: متخصصین بانکی می‌گویند ناترازی منابع و مصارف مصفا بانکی داریم، متخصصان محیط‌زیستی از ناترازی آب می‌گویند و بحران اقتصادی و ناترازی صادرات و واردات هم که دغدغه‌بزرگی است که متوجه مردم می‌شود. گودرزی در پایان گفت: کشور را در تورم جا می‌گیرد و با افزایش نرخ تورم، یکی از آنها مفهوم توسعه‌است که خروجی آن باید گشایش‌های اقتصادی و رفع تحریم و امکان مبادلات آزاد باشد.

مدیرعامل بورس تهران موضوع اساسی و محور دوم چالش اساسی بازار سرمایه را قیمت‌گذاری دستوری دانست و تاکید کرد قیمت‌گذاری دستوری بلای جان صنایع ماشده است، مادر بازار سرمایه ۴۰ صنعت داریم که در هر سفری که به شهرهای مختلف داریم همه با این قیمت‌گذاری دستوری مشکل دارند.

### ◀ بازنده اصلی قیمت گذاری دستوری

وی با بیان اینکه وظیفه بخش خصوصی بازار مالی است که مضرات و منافع این قیمت‌گذاری دستوری را بررسی کند، گفت: قطعاً بازنده اصلی قیمت‌گذاری دستوری طبقاً ضعیف جامعه هستند چرا که با پایین نگه داشتن قیمت‌ها رشد یک‌باره آن در آمددهک‌های پایین افزایش نمی‌یابد و یک ناترازی جدید شکل می‌گیرد و باعث اعتراض می‌شود. مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه مساله دیگر تأمین مالی است، اظهار داشت: سال گذشته ۶۰۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی در بازار انجام شده و به نظر می‌رسد که همین عدد اسما ل هم تکرار می‌شود اما واقعیت این است که با نرخ سود ۲۰ درصد بازده واقعی بینگاه‌های صنایع چندر است که از بازارهای پولی پایین نرخ‌تأمین مالی کنند؟ قطعاً این مساله باعث رکود خواهد شده و البته شده‌است.

### ◀ معماری تحول دیجیتال

وی ادامه داد: ما در بازار سرمایه با استفاده از ابزار سازی و مثلث‌ت‌کردم در پروژه‌های سرمایه‌گذاری به تأمین مالی کمک کردیم اما تا زمانی که بازار ناپویه‌شال‌بند نشده‌باشیم تأمین مالی در بازار اولیه معنی ندارد و تلاشی که مدیران بازار سرمایه انجام می‌دهند به همین دلیل است. به گفته گودرزی اگر نظام کلان سیاست‌گذاری به این جمع‌بندی برسد که با بهبود در بازار ناپویه می‌تواند تأمین مالی در بازار اولیه، قطعاً تحولات خوبی در سال آینده

دوشنبه ۷ اسفند ۱۴۰۲ | ۱۶ شعبان ۱۴۴۵ | سال دهم | شماره ۲۷۱۵ | Mon, Feb. 26, 2024

## بازار سرمایه

## آبادگی ۱۲ استان برای عرضه سباب در بورس انرژی

مسعود باقرزاده کریمی، مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت آب و فاضلاب کشور درباره آخرین اقدامات انجام شده برای ورود سسباب‌ها به بورس اعلام کرد: اکنون هماهنگی‌های اولیه با بورس انرژی برای ورود سسباب‌ها به این بازار صورت گرفته‌است. وی اظهار داشت: طبق آخرین مذاکرات صورت گرفته، پروتکل‌های مربوطه تنظیم و موافقت اولیه با مجموعه بورس انرژی انجام شده‌است. باقرزاده کریمی خاطر نشان کرد: طبق پیگیری‌های صورت گرفته، اطلاعیه عرضه سسباب برخی استان‌ها تهیه شده و این اقدام در مرحله‌ای قرار داد که سسباب هر یک از استان‌ها می‌تواند وارد بورس شود. مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت آب و فاضلاب کشور اعلام کرد: اکنون ۱۲ استان آماده عرضه سسباب در بورس هستند و به‌نظر می‌رسد به‌زودی اقدامات مربوطه به‌ورود آنها در بورس به مرحله اجرا برسد. وی با بیان اینکه عرضه سسباب در بورس اقدامی مهمی است که می‌تواند مزایای قابل توجهی به همراه داشته باشد، افزود: با بازچرخاندن آب، ظرفیت جدیدی از منابع آبی به‌ویژه منابع آب پایدار برای صنایع ایجاد خواهد شد. باقرزاده کریمی اظهار داشت: اکنون صنعت، بخش رزماسدی از منابع آبی خود را از منابع آبی متعارف مانند آب‌های سطحی پشت سد یا آب‌های زیرزمینی و چاه‌ها تأمین می‌کند که از این آب‌های توان برای شرب استفاده کرد. مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت آب و فاضلاب کشور افزود: برخی از صنایع مانند صنایع غذایی، دارویی و کشاورزی از امکان استفاده از سسباب بر خوردار نیستند. وی اظهار داشت: با توجه به اینکه سسباب‌ها تضمین‌کننده آب پایدار برای صنایع هستند، امکان استفاده صنایع از سسباب به‌عنوان فرصتی بسیار مناسب تلقی می‌شود که در اختیار صنایع قرار می‌گیرد. باقرزاده کریمی با تاکید بر اینکه این اقدام نه‌تنها برای صنایع مفید است بلکه برای حمایت از منابع آبی بازارش خواهند بود، گفت: با توجه به محدودیت منابع آبی و تغییر اقلیم موجود، صنایع می‌توانند از این آب‌ها نهایت استفاده داشته‌باشند.

معاملات خرید نرذ با افزایش ۱۹ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۲ هزار و ۷۲۴ میلیارد تومان رسید. در معاملات این روز نماذ آر دینبه بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۲۵۲ میلیارد تومان بود. پس از آر دینبه، ذوب بیشترین ارزش معاملات را داشت و کرومیت رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماذ خودرو و خزامیاد رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد ۲۳۳ میلیون و ۱۳۰ هزار و ۹۵۹ سهم در صدر قرار گرفته‌است. خودرو در رتبه‌دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به شستا تعلق داشت. دو نماذ وبملت و خراسن نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند. در معاملات انجام صف خرید داشتند و ۶۰ نماد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با افت ۶۵ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۱۱۸ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش ۷ درصدی به ۲۵۷ میلیارد تومان رسید.

ارزش آن ۲۲ میلیارد تومان بود. پس از خودرو، نمادهای وبملت، خگستر، خسپاا و حکشتی بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، بیشترین ورود پول حقیقی به نمادهای ذوب، آر دینبه، حشکوه، وصنعت و قیستو تعلق داشت. روز شنبه خودرو، شستا و اخبار نمادهای قرمز پوش بورس بودند که بیشترین اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. در سوی دیگر نمادهای ذوب، سدشت و وبصادر از نمادهای سبز بودند که مثبت برخی شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای پیاس، آر یابو

پایین‌تر ایستاد و به‌سطح ۲ میلیون و ۶۵ هزار و ۹۷۱ واحد رسید. شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با کاهش ۳ هزار و ۷۸۶ واحدی در رقم ۲۲۲ هزار و ۱۵۴ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس با افت ۱۴۵ واحدی به رقم ۲۴ هزار و ۶۳۹ واحد رسید. همچنین شاخص هم‌وزن فرابورس با ریزش ۱۸۱ واحد به‌سطح ۱۳۴ هزار و ۲۵۴ واحد رسید. روز شنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای چهاردهمین روز معاملاتی متوالی منفی شد. ۲۶۶ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد. در این روز نماذ خودر و بیشترین خروج پول حقیقی را داشت که

رحمانی تصریح کرد: در دهه ۹۰ رشد اقتصادی کشور تقریباً به ۱۰۴ و نرخ تورم به ۴۲ در صدر رسید. نرخ تورم در سال ۱۴۰۲ نیز نزدیک به ۲۶ درصد است.

هیات علمی دانشگاه تهران اینکه نرخ تورم در کشور به بالای دلالی نظیر ناترازی، انتظارات تورمی و تورم پنهان مقاومت می‌کند، گفت: در ابتدای سال ۱۴۰۲ نرخ تورم نقطه به نقطه ۵۵٫۵ درصد بود. این عدد در بهمن ماه به ۲۵٫۸ درصد رسید. دولت در انتهای سال ۱۴۰۱ متوجه نگران‌کننده بودن اوضاع شد و سیاست انقباضی را دنبال کرد. به جز اواسط دهه هشتاد، هر جایی که نرخ ارز جهش کرده تورم رشد کرده‌است. این اقتصاددان اظهار داشت: در سال ۱۴۰۲ هر چند تورم بالا بود اما اندکی به دلیل دنبال کردن سیاست‌های انقباضی نزول کرد. اگر در سال ۱۴۰۳ شوکی از محل عوامل خارجی نظیر تورم‌ها و غیره به اقتصاد کشور وارد نشود و دولت نیز همچنان سیاست‌های انقباضی را دنبال کند نرخ تورم آرام آرام کاهش پیدا خواهد کرد. رحمانی یادآور شد: گرچه در سال ۱۴۰۲ تا تلاش سخت دولت و به‌ویژه بانک مرکزی رشد نقدینگی به زیر ۳۰ درصد رسید و برای پرهیز از تورم‌های خارج از کنترل امری ضروری است اما وجود ناترازی و بوجه نقدینگی پس از چند سال و فرافروجه دولت، ناترازی نظام بانکی، انتظارات تورمی بالا و عدم تأمینان سبب افزایش هزینه تأمین مالی در اقتصاد ایران شده‌است که احتمال تداوم روند نزولی رشد نقدینگی را تضعیف کرده‌است، گرچه حتی تداوم رشد نقدینگی در حد کنونی برای کاهش بلندمدت تورم با اهمیت است.

## ◀ سود مطلوب در سال ۱۴۰۳ اهداف اصلی بازار

محمدرضا قنبری مدیرعامل کارگزاری باهنر با بیان اینکه امروز اساتید بازار سرمایه، صنعت و اقتصاد در کنار هم هستند تا کمک کنند در سال ۱۴۰۳ به سود مطلوب برسیم، گفت: همه ما مطلقاًیم که در در سال‌های اخیر بازار بورس دستخوش نوساناتی بوده و فرآز و نشیب‌های زیادی را تجربه کرده‌است، وی ادامه داد: بازار به تحلیل‌های ما پاسخ نداده و در جهت محرک‌های بازار حرکت نکرده‌است، سوال اصلی این است که آیا در سال ۱۴۰۲ سرمایه‌گذاری پاسخ مطلوب و مورد انتظار ما را داده‌است؟ مدیرعامل کارگزاری باهنر با بیان اینکه امروز اساتید بازار سرمایه، صنعت و اقتصاد در کنار هم هستند تا کمک کنند در سال ۱۴۰۳ به سود مطلوب برسیم، گفت: مادر کارگزاری باهنر و گروه مالی فولاد مبارک که ضرورت برگزاری چنین همایش‌هایی را نیازسنجی کرده و به پشتوانه شما همراهان همیشگی سعی کردیم که این موضوع را گسترش دهیم. وی ادامه داد: کارگزاری باهنر در اواسط سال ۱۴۰۰ مجوز اوراق بهادار را کسب کرده و پس از مدت کوتاهی توانسته بود بازار مناسبی را با اعتماد و پشتیبانی شما کسب کند و به یک کارگزاری نام‌آشنا و مورد اعتماد تبدیل شود.

## بورس

## آبادگی ۱۲ استان برای عرضه سباب در بورس انرژی

مسعود باقرزاده کریمی، مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت آب و فاضلاب کشور درباره آخرین اقدامات انجام شده برای ورود سسباب‌ها به بورس اعلام کرد: اکنون هماهنگی‌های اولیه با بورس انرژی برای ورود سسباب‌ها به این بازار صورت گرفته‌است. وی اظهار داشت: طبق آخرین مذاکرات صورت گرفته، پروتکل‌های مربوطه تنظیم و موافقت اولیه با مجموعه بورس انرژی انجام شده‌است. باقرزاده کریمی خاطر نشان کرد: طبق پیگیری‌های صورت گرفته، اطلاعیه عرضه سسباب برخی استان‌ها تهیه شده و این اقدام در مرحله‌ای قرار داد که سسباب هر یک از استان‌ها می‌تواند وارد بورس شود. مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت آب و فاضلاب کشور اعلام کرد: اکنون ۱۲ استان آماده عرضه سسباب در بورس هستند و به‌نظر می‌رسد به‌زودی اقدامات مربوطه به‌ورود آنها در بورس به مرحله اجرا برسد. وی با بیان اینکه عرضه سسباب در بورس اقدامی مهمی است که می‌تواند مزایای قابل توجهی به همراه داشته باشد، افزود: با بازچرخاندن آب، ظرفیت جدیدی از منابع آبی به‌ویژه منابع آب پایدار برای صنایع ایجاد خواهد شد. باقرزاده کریمی اظهار داشت: اکنون صنعت، بخش رزماسدی از منابع آبی خود را از منابع آبی متعارف مانند آب‌های سطحی پشت سد یا آب‌های زیرزمینی و چاه‌ها تأمین می‌کند که از این آب‌های توان برای شرب استفاده کرد. مدیر کل دفتر برنامه‌ریزی و بودجه شرکت آب و فاضلاب کشور افزود: برخی از صنایع مانند صنایع غذایی، دارویی و کشاورزی از امکان استفاده از سسباب بر خوردار نیستند. وی اظهار داشت: با توجه به اینکه سسباب‌ها تضمین‌کننده آب پایدار برای صنایع هستند، امکان استفاده صنایع از سسباب به‌عنوان فرصتی بسیار مناسب تلقی می‌شود که در اختیار صنایع قرار می‌گیرد. باقرزاده کریمی با تاکید بر اینکه این اقدام نه‌تنها برای صنایع مفید است بلکه برای حمایت از منابع آبی بازارش خواهند بود، گفت: با توجه به محدودیت منابع آبی و تغییر اقلیم موجود، صنایع می‌توانند از این آب‌ها نهایت استفاده داشته‌باشند.

## ◀ اجرای «تملک اهرمی» بر اساس انتشار اوراق مابحه مبتنی سهام

سنا | مجید پیر، دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص آخرین جلسه کمیته فقهی در خصوص تملک اهرمی اظهار کرد: در بازارهای مالی توسعه یافته دنیا یکی از سازوکارهای تأمین مالی که در جهت خرید یا تملک شرکت‌های دیگر کاربرد دارد بحث «تملک اهرمی» است. وی افزود: بر اساس سنجش‌ها «تملک اهرمی» این امکان فراهم می‌شود تا شرکت با استفاده از منابع مالی سرمایه‌گذاران شرکت دیگری را به تملک خود آورد تا از این طریق بتواند در راستای دسترسی به اهداف شرکت برنامه‌ریزی‌های لازم را انجام دهد. دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: شرکتی که قصد تملک شرکت دیگری را داشته باشد «تملک‌کننده» و شرکتی که به تملک در بیاید «تملک‌شونده یا هدف» نام‌دارد. این امر برای تملک شرکت‌ها کاربرد دارد. پیر در ادامه تصریح کرد: تاکنون در بازار سرمایه مصوبه‌ای تحت این عنوان در کمیته فقهی طرح نشده بود و برای نخستین بار در جلسه اخیر کمیته فقهی مطرح شد. وی تصریح کرد: از آنجایی که در بازارهای مالی بین‌المللی استفاده از سازوکار تملک اهرمی مبتنی بر روش‌های متعددی است، به‌همین خاطر پیشنهادهای مختلفی در کمیته فقهی در این راستا مطرح شد، یکی از روش‌های مرسومه که برای سازوکار «تملک اهرمی» در بازارهای مالی بین‌المللی به کار برده می‌شود مبتنی بر استقراض است. دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: شرکت تملک‌کننده منابع مالی دیگران را قرض گرفته و با استفاده از آن یک شرکت هدف را به تملک خود در می‌آورد همچنین به میزان مبلغی که قرض گرفته بهره‌ای را نیز به قرض‌دهنده می‌بخشد می‌کند.

در مواردی نیز دارایی‌های شرکت هدف به عنوان وثایق سازوکار استقراض مورد استفاده قرار گرفته‌تاز این محل هزینه تأمین مالی کاهش یابد. پیر به گفته: علت استفاده از واژه اهرم در موضوع «تملک اهرمی» این است که این سازوکار شرکت تملک‌کننده با منابع مالی محدودی اقدام به تملک شرکت بزرگ کرده و منابع مالی که از محل استقراض از محل بازارهای مالی به‌عنوان به‌اهرم عمل کرده و قدرت مانور، شرکت تملک‌کننده را در حد تصور افزایش می‌دهد. وی بیان کرد: در مجموع این طرح ظرفیت زیادی توسعه راهبردهای شرکت‌ها، سرمایه‌ایران و تسریع در اهداف شرکت‌ها فراهم می‌آورد و به‌مرور موجب در رشد و توسعه اقتصادی نیز منجر خواهد بود. دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار بیان کرد: به‌منظور عملیاتی کردن «تملک اهرمی» در بازار سرمایه پیشنهادهایی در کمیته تخصصی فقهی سازمان بورس مطرح شد و در نهایت کمیته تخصصی فقهی سازمان کار اجرائی این مساله را با استفاده از انتشار اوراق مابحه‌جهت خرید سهام از منظر ملاحظات فقهی تأیید کرد. پیر بیان کرد: در این فرآیند شرکت تملک‌کننده اقدام به انتشار اوراق مابحه کرده و با منابع مالی حاصله سهام شرکت هدف را به صورت نقدی از دارندگان آنها خریداری کرده و به وکالت از دارندگان اوراق مابحه به صورت بیع مابحه به خود واگذار می‌کند. وی در ادامه گفت: این اقدام به‌عنوان راهبردهای شرکت‌ها، سرمایه‌ایران و بازار بازارهای مالی کشورهای مسلمان، در عقد مابحه باید نرخ سود معینی بین خریدار و فروشنده مشخص نشود، در صورت بروز ابهام و تردید در مقدار معامله از لحاظ فقهی دچار اشکال خواهد شد.

دبیر کمیته فقهی سازمان بورس و اوراق بهادار تصریح کرد: در همین راستا سازوکار تملک اهرمی با استفاده از انتشار اوراق مابحه مبتنی بر سهام از طریق ابزارهای مالی معین عملیاتی می‌شود و افراد با سرمایه‌گذاری در این اوراق مابحه نرخ بازدهی از قبل تعیین شده‌ای را دریافت می‌کنند.





### ارزهای بی‌مشتری را به ما بدهید

تقریباً از ابتدای پاییز بانک مرکزی اعلام کرد که مازاد عرضه ارز در سامانه نیما برای واردات وجود دارد ولی حواله‌های ارزی مشتری ندارند. برای همین فعالان صنف پارانه که ماه‌هاست دنبال دریافت ۷۰ میلیون یورو ارز برای واردات هستند، از فرزند می‌خواهند، ارزهای بی‌مشتری را به آنها بدهد. در تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی از عرضه ارز در سامانه نیما آمده که تنها ۳۴۸۳۲ میلیون دلار از ۵۸۸۰۴میلیون دلار حواله ارزی عرضه شده، مورد معامله قرار گرفتند. بانک مرکزی در گزارش شنبه ۲۸ بهمن ماه ۱۴۰۲ خود اعلام کرد که ۲۵۰۱ میلیون دلار از حواله‌های ارزی عرضه شده به فروش نرسیده‌است. محمد رضا فرجی تهرانی، نایبرئیس اتاق اصناف تهران و رئیس اتحادیه فناوران در واکنش به خبر بانک مرکزی نسبت به نبود مشتری برای حواله‌های ارزی گفت: باید نمود مشتری برای حواله ارزی در سامانه نیما اپدیریم یا وضعیتی را که خودمان درگیر آن هستیم؟ به گفته رئیس اتحادیه فناوران تهران، برای رایانه بالغ بر ۷۰ میلیون یورو تیک اولویت تخصیص ارز در سامانه نیما توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت زده شده و وارد کنندگان و فعالان صنفی در صفا انتظار برای تخصیص ارز در سامانه نیما توسط بانک مرکزی هستند. فرجی تهران افزود: مسوولان بانک مرکزی چگونه مدعی نبود مشتری برای حواله‌های ارزی هستند؟ به محض اطلاع رسانی بانک مرکزی، در اسرع وقت صنف رایانه با این ارز کالای مورد نیاز کشور را وارد می‌کند و محصولات فناورانه را با قیمت مناسب در اختیار مردم قرار می‌دهد. او تاکید کرد: در خلاف آنچه که مدعی هستیم به دلیل نبود کمبود کالا در حوزه‌ای نی احتمال افزایش قیمت این کالاهاست، اگر بانک مرکزی حواله‌های ارزی بدون مشتری دارد با تخصیص ارز به وارد کنندگان صنف رایانه موافقت کند. به گفته فرجی تهرانی، بانک مرکزی اعلام می‌کند که ارز را در عرض ۷۵ روز به وارد کنندگان اختصاص می‌دهد، وارد کنندنده بر اساس اعلام بانک مرکزی و طبق ارز دریافتی، مقدار کالاها ی وارداتی و حجم ارز مورد نیاز برای ثبت سفارش اقدام می‌کند. بر اساس اظهار رئیس اتحادیه فناوران تهران، حالا بانک مرکزی برخلاف اعلام نحوه تخصیص ارز، به یک‌باره به برخی تجار اعلام کرده که ارز مرتبط با چندین ثبت سفارش کالایشان حتی مربوط به ثبت ۲۰ روز قبل نیز تأیید شده، که بسیاری از این افراد به دلیل محاسبات کاری خود بر اساس نحوه تأیید تخصیص ارزشان در گذشته نقدبینگی لازم برای خرید ارز کلیه ثبت سفارش هایشان در این حجم اندازند. او در ادامه خطاب به فرزندش گفت: ما مدعی خود برای دریافت ارز و واردات محصولات و تجهیزات رایانه‌ای اعلام می‌کنیم.

### در خواست ارایه مجوز کاغذی از سوی مامور دولتی جرم است

رییس مرکز بهبود کسب و کار وزارت اقتصاد با اشاره به غیر قانونی بودن ارایه مجوزهای کسب و کار به صورت کاغذی به ماموران دولتی گفت: هر گونه درخواستی از سوی مامور دولتی مبنی بر ارایه شناسنامه یکتا به صورت کاغذی مطابق قانون جرم است و با مامور متخلف بر خورد قانونی می‌شود. سید امیر سیاح در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به تأکید قانون بر معتبر بودن شناسنامه یکتا گفت: در ماده ۷ قانون اصل ۴۴ با صراحت از شناسنامه یکتا به عنوان مجوز نام برده شده

است و اگر مامور حکومتی از کسی در خواست مجوز داشت و صاحب مجوز شناسنامه یکتای خود را نشان داد و آن مامور خواستگار بر که کاغذی مجوز شد، آن مامور مرتکب جرم شده و باوی بر خورد قانونی صورت می‌گیرد. وی در ادامه افزود: صاحبان شناسنامه یکتا در صورت مشاهده تخلف از سوی مامور دولتی، می‌توانند با امر ایجعه به درگاه ملی مجوزها، شکایت خود را در طریق شکایات مردمی روانه دادگاه شده و داد کل به هر صدور حکم برای این مدیران متخلف است. رییس مرکز بهبود کسب و کار وزارت اقتصاد با اشاره به بر خورد با برخی از ماموران گفت: ما امروز چند مدیر کل از حاکم شکایات مردمی روانه دادگاه شده و داد کل سیاح تصریح کرد: هر ماموری که خواستار بر که کاغذی مجوز الکترونیکی باشد، مرتکب جرم شده است و تفاوتی ندارد که آن شخص مامور بهداشت باشد یا مامور مالیات، در هر صورت مرتکب جرم شده و طبق قانون، در صورت اثبات جرم، روانه زندان می‌شود. وی در پایان با اشاره به روش‌های استعلام مجوزهای الکترونیکی و شناسه یکتا خاطر نشان کرد: به راحتی می‌توان از طریق تلفن‌های هوشمند با امر ایجعه به بانک اطلاعات کسب و کار ایران به‌نشانی QR.mojaveziz و با جست‌وجوی نام شخص از برخورداری یا عدم برخورداری آن شخص از شناسنامه یکتا و مجوز الکترونیکی کسب و کار وی مطلع شد.

مخالفت بانک مرکزی با اختصاص اعتبار ۵ هزار میلیارد تومالی به یک خودروساز مخالفت کرد. در حالی که چندروز پس از اعلام درخواست وزارت صنعت در نیمه نخست بهمن از بانک مرکزی مبنی بر افزایش فوری سقف اعتبارات دوشرکت خودروساز، شورای پول و اعتبار با این افزایش سقف اعتبارات موافقت کرده بود اما اکنون نامه بانک مرکزی خطاب به مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا نشان می‌دهد که تخصیص اعتبار ۵۰۰ میلیارد تومالی به این گروه خودروسازی مورد موافقت این بانک قرار نگرفته‌است. نتایج منفی اقتصادی از جمله افزایش پایه پولی و نقدینگی تورم از جمله دلایل مخالفت بانک مرکزی با اختصاص اعتبار ۵ هزار میلیارد تومالی به این خودروساز اعلام شده‌است.

### صنعت، معدن و تجارت

## ۸۴درصد تجارت خارجی ایران با ۱۰ کشور انجام شده است

## افت صادرات به ۸ شریک تجاری

طبق اعلام گمرک ایران، چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و افغانستان ۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری کشور را به خود اختصاص داده‌اند. همچنین بنا بر اعلام رییس کل گمرک ایران، حجم مبادلات تجاری کشورمان در ۱۱ ماهه سال جاری با کشورهای همسایه با ۲۵٫۵ درصد افزایش به رقم ۵۵۵میلیارد و ۲۷۵میلیون دلار رسید. در این بازه زمانی، ارزش صادرات ایران به ۸ کشور همسایه از جمله «عراق، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، کویت، قطر و عربستان سعودی» با کاهش روبرو بوده، اما ارزش صادرات ایران به ۷ کشور از جمله «امارات متحده عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، فدراسیون روسیه، قزاقستان و بحرین» با افزایش روبرو بوده است. اما محدود کردن کشورهای واردکننده و عدم تنوع میان شرکای تجاری پیامدهای منفی در پی دارد که به جد باید مورد توجه سیاست‌گذار تجاری قرار گیرد.

#### ۱۰ شریک عمده تجاری ایران

بنابر آمار منتشر شده، از مجموع تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماهه سال جاری، ۱۲۶ میلیون و ۶۴ هزار تن کالا به ارزش ۸۸ میلیارد و ۴۴۱ میلیون دلار مبادلات تجاری کشورمان با ۱۰ شریک تجاری ایران بوده است. ۱۰ شریک تجاری اول ایران شامل چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و افغانستان بوده است که ۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری کشور را به خود اختصاص داده‌اند.

در بین ۱۰ شریک تجاری کشورمان، مبادلات تجاری ایران با کشورهای چین، امارات متحده عربی، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، و افغانستان به لحاظ وزن و ارزش با افزایش رو به رو بوده است. همچنین مبادلات تجاری ایران با کشور ترکیه در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل از حیث ارزش ۱۵ درصد و به لحاظ وزن ۳۰ درصد کاهش و با عراق به لحاظ ارزش ۵ درصد از نظر وزن یک درصد کاهش داشته است.

مبادلات تجاری ایران با کشور آلمان نیز به لحاظ وزن ۴۶ درصد کاهش ولی از حیث ارزش از ۹ درصد افزایش نشان می‌دهد. در همین مدت مبادلات تجاری ایران و هند نیز از حیث ارزش کاهش ۱۶ درصدی و به لحاظ وزن با افزایش ۲۰ درصدی روبرو بوده است. ۱۰ شریک تجاری اول کشورمان، بیشترین افزایش مبادلات تجاری به لحاظ وزن و ارزش به فدراسیون روسیه اختصاص داشت که از حیث وزن ۵۴ درصد و به لحاظ ارزش ۲۴

در صورت افزایش ارزش مبادلات تجاری کشورمان، مبادلات تجاری ایران با کشورهای چین، امارات متحده عربی، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، و افغانستان به لحاظ وزن و ارزش با افزایش رو به رو بوده است.

همچنین بنا بر اعلام رییس کل گمرک ایران، حجم مبادلات تجاری کشورمان در ۱۱ ماهه سال جاری با کشورهای همسایه با ۲۵٫۵ درصد افزایش به رقم ۵۵۵میلیارد و ۲۷۵میلیون دلار رسیده است. از مجموع مبادلات تجاری ایران با کشورهای همسایه ۲۵میلیارد و ۸۴۴میلیون دلار آن به صادرات و ۲۹میلیارد و ۴۳۱میلیون دلار به واردات اختصاص داشته است.

صادرات ایران به کشورهای همسایه در ۱۱ ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل از لحاظ وزن ۳۲ درصد و از حیث ارزش ۹ درصد کاهش و واردات از کشورهای همسایه در این مدت از حیث وزن و ارزش به ترتیب ۱۱ و ۱۵ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

به گفته رییس کل گمرک ایران، با توجه به اینکه در ۱۱ ماهه سال جاری ارزش صادرات ایران به ۸ کشور همسایه با کاهش و با ۷ کشور دیگر همسایه با افزایش روبرو بوده است، در این مدت ارزش صادرات ایران به کشورهای «عراق، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، قطر و عربستان سعودی» با کاهش روبرو بوده است. اما تغییرات قیمتی و تغییرات قیمتی محصولات تجاری خود را در این مسیر نیز باید در نظر گرفت. به عنوان نمونه، در صورت افزایش قیمت مواد اولیه با قیمت‌های دستوری تعیین شده برای محصولات تولیدی این خودروساز منجر به ثبت زیان تولید در صورت‌های مالی این

خودروساز شده است.

علی‌مردان عظیمی در نامه خود اعلام کرد امیدوار است سال آینده ایران خودرویی‌ها بتوانند با افزایش تولید هشت محصول ارتقا یافته خود و جایگزین کردن محصولات ارتقا یافته به جای محصولات قدیمی حاضر در سبد محصولاتی این خودروساز تا حد امکان زیان شرکت تحت مدیریتش را نزولی کنند.

البته مدیرعامل ایران خودرو نیم‌نگاهی هم به تولید محصولات جدید و کسب مجوز مناسب قیمتی برای آنها دارد تا از این مسیر نیز زیان تولید خود را نزولی کند. با توجه به نامه عظیمی به رییس اداره نظارت بر دانش‌ران گروه صنعتی و معدنی سازمان بورس اوراق بهادار به نظر می‌رسد باید شاهد تغییر قیمت محصولات ایران خودرو در سال آینده باشیم.

ایران سه تلاش شدنی برای سی کیفیت جلوه دادن تولیدات کشور اشاره کرد و اذعان داشت با این وجود ما توانستیم به دنیا ثابت کنیم تولیدات ما می‌تواند با دیگر کشورها رقابت داشته باشد. به این ترتیب امروز در خیلی موارد از اروپایی‌ها پیش هستیم و از نظر رشد حتی از کشور چین جلوتر هستیم.

سهل‌آبادی همچنین به آنچه خانه صمت ایران برای دفاع از حقوق تولید کنندگان انجام داده پرداخت و نسبت به عملکرد بانک‌ها در مواجه با تولید کنندگان انتقاد کرد. در چا که وی معتقد است در حالی تعدادی از تولید کنندگان کشور در زندان‌ها به سر می‌برند که بانک‌ها اصولاً باید تسهیلات به این تولید کنندگان ارائه بدهند نه اینکه برای گرفتن مطالبات خود تولید کنندگان را با چنین مشکلاتی مواجه کنند.

رییس هیات مدیره گروه صنعت ایران، مهدی اسلامی پناه رییس سازمان ملی استاندارد، علی بهادری

دوشنبه ۷ اسفند ۱۴۰۲ | ۱۶ شعبان ۱۴۴۵ | سال دهم | شماره ۲۷۱۵ | Mon, Feb 26, 2024

دوشنبه ۷ اسفند ۱۴۰۲ | ۱۶ شعبان ۱۴۴۵ | سال دهم | شماره ۲۷۱۵ | Mon, Feb 26, 2024

### تعاون

## ظرفیت اقتصاد ایران ۱۰۰۰ میلیارد دلار است

رییس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق ایران، گفت: طبق بررسی‌ها ظرفیت اقتصاد ایران ۱۰۰۰ میلیارد دلار است؛ اما به دلیل نبود بهره‌وری، حدود سه چهارم این ظرفیت غیرفعال است.

فرشید شکر خدایی، رییس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق ایران اظهار کرد: طبق برنامه‌های توسعه‌ای کشور -از دوره چهارم به بعد- بهره‌وری باید یکسوم رشد اقتصادی کشور را تأمین کند. با این حال در طول ادوار گذشته به این شاخص دست نیافتیم حتی بهره‌وری کل عوامل تولید نسبت به ۵۰ سال گذشته کاهش‌ی است.

وی با بیان اینکه به اندازه کافی از اعداد و ارقام بهره‌وری در سال‌های گذشته درس نیاموختیم، افزود: در برنامه هفتم توسعه نیز برای رشد اقتصادی ۸ درصدی که یک سوم از آن ناشی از بهره‌وری باشد، بند و تبصره آمده است اما نکته اینجاست که در تمام دوره‌های گذشته به این هدف دست نیافتیم و حتی در برخی دوره‌ها تنها رشد بهره‌وری نداشتیم بلکه با کاهش هم مواجه بودیم.

شکر خدایی تصریح کرد: محاسبات مختلف نشان می‌دهد که حداقل ظرفیت اقتصادی کشور برای تولید ارزش افزوده یک هزار میلیارد دلار است در حالی که

تولید ناخالص داخلی در خوش‌بینانه خوشبینانه‌ترین حالت ۴۰۰ میلیارد دلار و در بدبینانه‌ترین حالت ۲۵۰ میلیارد دلار است. بنابراین در شرایط فعلی به دلیل نبود بهره‌وری، حدود سه چهارم این ظرفیت غیرفعال است. وی تأکید کرد: بنابراین سیاست‌گذار در تراز بالا، کسب و کارها در تراز پایین‌تر و آموزش و پرورش و دانشگاه‌ها در تراز فردی نقش اساسی دارند که فرهنگ بهره‌وری را در کشور بیشتر توسعه دهند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

بر اساس این گزارش، در بین ۵ قلم اول کالاهای اساسی در مدت یادشده به لحاظ ارزش ذرت ۱۶ درصد، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام ۳۲٫۵۰ درصد و انواع دانه‌های روغنی ۵۵ درصد افزایش و برنج و گندم به ترتیب ۴۵ و ۴۹ درصد کاهش نشان می‌دهد. این گزارش در خصوص بیشترین کاهش به لحاظ ارزش در بین کالاهای اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری می‌افزاید: در این مدت واردات چای خشک، برنج، گندم، شکر خام، حبوبات و جو به ترتیب بیشترین کاهش را در بیسن کالاهای اساسی به خود اختصاص دادند. بر اساس این گزارش، در ۱۱ ماه سال جاری، واردات گوشت قرمز سبک گرم، گوشت قرمز سرد سنگین، کود شیمیایی، لاستیک سنگین و انواع بذر به ترتیب از بیشترین افزایش به لحاظ ارزش در بین کالاهای اساسی برخوردار بودند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

بر اساس این گزارش، در بین ۵ قلم اول کالاهای اساسی در مدت یادشده به لحاظ ارزش ذرت ۱۶ درصد، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام ۳۲٫۵۰ درصد و انواع دانه‌های روغنی ۵۵ درصد افزایش و برنج و گندم به ترتیب ۴۵ و ۴۹ درصد کاهش نشان می‌دهد. این گزارش در خصوص بیشترین کاهش به لحاظ ارزش در بین کالاهای اساسی در ۱۱ ماهه سال جاری می‌افزاید: در این مدت واردات چای خشک، برنج، گندم، شکر خام، حبوبات و جو به ترتیب بیشترین کاهش را در بیسن کالاهای اساسی به خود اختصاص دادند.

بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

چنانچه تلاش‌های آبی‌های جاده مخصوص به ثمر نرسیدند و قیمت کارخانه‌ای محصولات این خودروساز به گونه‌ای تغییر کند که زیان تولید ثبت شده در صورت‌های مالی ایران خودرو به حد اقل برسد، این اتفاق برای دیگر خودروساز بزرگ کشور یعنی خودروسازی سایپا نیز اتفاق می‌افتد و تغییرات قیمتی محصولات تجاری خود را در این مسیر جاده مخصوص نیز کلید خواهد خورد. اما تغییرات قیمتی و کاهش زیان انباشته خودروسازان از مسیر افزایش قیمت کارخانه‌ای می‌تواند، روی قیمت‌های بازاری خودرو نیز تأثیر منفی گذاشته و نمودار قیمت بازاری خودرو را صعودی کند.

البته این احتمال وجود دارد که «به عنوان اصلی‌ترین ای خودرو و نزدیک شدن آن به قیمت بازاری به تدریج سبب شود تا قیمت بازاری خودرو نزولی شود و در یک نقطه تعادلی با قیمت کارخانه‌ای قرار گیرد. فراموش نشود که تصمیم این دست‌نامه‌ها بارها از سوی مدیران عامل ایران خودرو و وسایط به آدرس سازمان بورس و اوراق بهادار پُست شده اما خبری از ایجاد تغییر در رویه‌های سیاست‌گذار خودرویی ایجاد نشده و خودروسازان مکلف بودند که محصولات تولیدی خود را با قیمت‌های دستوری واگذار کنند. باید منتظر ماند و دید این بار شاهد تغییری در فرمول تعیین قیمت کارخانه‌ای محصولات تولیدی شرکت‌های خودرو و سواز خواهیم بود و قیمت کارخانه‌ای به میزان یک خودرو و سوازان زیان نکنند، رشد می‌کند یا اینکه همچنان ایران خودرو و سایپا مجبور هستند محصولات تولیدی خود را زیر قیمت تمام‌شده برای متقاضیان فاکتور کنند.

چنانچه تلاش‌های آبی‌های جاده مخصوص به ثمر نرسیدند و قیمت کارخانه‌ای محصولات این خودروساز به گونه‌ای تغییر کند که زیان تولید ثبت شده در صورت‌های مالی ایران خودرو به حد اقل برسد، این اتفاق برای دیگر خودروساز بزرگ کشور یعنی خودروسازی سایپا نیز اتفاق می‌افتد و تغییرات قیمتی محصولات تجاری خود را در این مسیر جاده مخصوص نیز کلید خواهد خورد. اما تغییرات قیمتی و کاهش زیان انباشته خودروسازان از مسیر افزایش قیمت کارخانه‌ای می‌تواند، روی قیمت‌های بازاری خودرو نیز تأثیر منفی گذاشته و نمودار قیمت بازاری خودرو را صعودی کند.

چهره‌ی سخنگوی دولت، علی آقا رحمدی معاون امرو بی‌المللی دفتر مقام معظم رهبری و بیژن ناطقی زاده معاون مدنی خانه صنعت معدن و تجارت ایران» که دیگر سخنران حاضر در این مراسم بودند که عمدتاً به مطرح کردن مباحثی همچون «لزوم تنوع بخشی مالیاتی برای سال آینده، مشارکت نظرات بخش خصوصی در تدوین توسعه اقتصادی کشور، تأمین نقدینگی مورد نیاز بخش تولید، توانا سازی بانک‌ها در پاسخگویی به نیاز واحدهایی تولید، فراهم‌سازی برنامه‌های بلندمدت برای پیشبرد برنامه‌های کوتاه‌مدت واحدهای تولیدی، تسهیل مسائل پیرامون صادرات تولیدات صنعتی و معدنی وغیره» به‌عنوان اصلی‌ترین مطالبات بخش خصوصی و نیازهای تولید کنندگان این حوزه، پرداختند. در فساد مقیمی مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران به دستاوردهای این سازمان در سال جاری پرداخت و گفت: «از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون از طریق احیای واحدهای تولیدی راکد، افتتاح طرح‌های صنعتی جدید و افزایش ظرفیت واحدهای صنعتی در شهرک‌ها و نواحی صنعتی ۶۴ هزار و ۱۳۴ شغل جدید به‌وجود آمده است. مقیمی همچنین از فعالان بخش خصوصی خواست که به‌صورت مشارکتی و تجمیعی

خودروساز شده است. علی‌مردان عظیمی در نامه خود اعلام کرد امیدوار است سال آینده ایران خودرویی‌ها بتوانند با افزایش تولید هشت محصول ارتقا یافته خود و جایگزین کردن محصولات ارتقا یافته به جای محصولات قدیمی حاضر در سبد محصولاتی این خودروساز تا حد امکان زیان شرکت تحت مدیریتش را نزولی کنند.

البته مدیرعامل ایران خودرو نیم‌نگاهی هم به تولید محصولات جدید و کسب مجوز مناسب قیمتی برای آنها دارد تا از این مسیر نیز زیان تولید خود را نزولی کند. با توجه به نامه عظیمی به رییس اداره نظارت بر دانش‌ران گروه صنعتی و معدنی سازمان بورس اوراق بهادار به نظر می‌رسد باید شاهد تغییر قیمت محصولات ایران خودرو در سال آینده باشیم.

دولت زیاد است گناه ما تولید کنندگان چیست؟ آیا دولت یک چند میلیونی را ما چند هزار کارخانه باید اداره کنیم؟ آیا در شرایط این چنینی با این مالیات‌ها می‌توان ادعای رقابت کرد؟ قطعاً خیر مگر اینکه دولت با بخش خصوصی و تولید کنندگان آشتی کند.

### رشد ۱۱ درصدی شاخص پیچیدگی اقتصاد ایران

در ادامه بایک نگاهداری رییس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی به متنوع بودن شاخه‌های تولید کشور به عنوان یک مزیت اقتصادی پرداخت و گفت: اقتصاد ایران نسبتاً بزرگ و متنوع است و این امر باعث شده تاب‌آوری فعلی در شرایط جنگ اقتصادی داشته باشیم. ضمن اینکه با توجه به ظرفیت‌های خوبی که در تولید داریم به نظر می‌رسد پتانسیل خوبی برای رشد تولید داشته باشیم.

وی همچنین تأکید کرد: ایران در مدت ۵ سال (۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰) ۱۴ محصول صادراتی جدید تولید و صادر کرده است که این امر وضعیت شاخص پیچیدگی اقتصاد ایران را نسبت به یک دهه قبل ۱۱ درصد رشد داده و تاب‌آوری اقتصادی را بالا برده است.

به گزارش روابط عمومی خانه صمت ایران، مهدی اسلامی پناه رییس سازمان ملی استاندارد، علی بهادری

### اخبار

#### ظرفیت اقتصاد ایران ۱۰۰۰ میلیارد دلار است

رییس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق ایران، گفت: طبق بررسی‌ها ظرفیت اقتصاد ایران ۱۰۰۰ میلیارد دلار است؛ اما به دلیل نبود بهره‌وری، حدود سه چهارم این ظرفیت غیرفعال است.

فرشید شکر خدایی، رییس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق ایران اظهار کرد: طبق برنامه‌های توسعه‌ای کشور -از دوره چهارم به بعد- بهره‌وری باید یکسوم رشد اقتصادی کشور را تأمین کند. با این حال در طول ادوار گذشته به این شاخص دست نیافتیم حتی بهره‌وری کل عوامل تولید نسبت به ۵۰ سال گذشته کاهش‌ی است.

وی با بیان اینکه به اندازه کافی از اعداد و ارقام بهره‌وری در سال‌های گذشته درس نیاموختیم، افزود: در برنامه هفتم توسعه نیز برای رشد اقتصادی ۸ درصدی که یک سوم از آن ناشی از بهره‌وری باشد، بند و تبصره آمده است اما نکته اینجاست که در تمام دوره‌های گذشته به این هدف دست نیافتیم و حتی در برخی دوره‌ها تنها رشد بهره‌وری نداشتیم بلکه با کاهش هم مواجه بودیم.

شکر خدایی تصریح کرد: محاسبات مختلف نشان می‌دهد که حداقل ظرفیت اقتصادی کشور برای تولید ارزش افزوده یک هزار میلیارد دلار است در حالی که

تولید ناخالص داخلی در خوش‌بینانه خوشبینانه‌ترین حالت ۴۰۰ میلیارد دلار و در بدبینانه‌ترین حالت ۲۵۰ میلیارد دلار است. بنابراین در شرایط فعلی به دلیل نبود بهره‌وری، حدود سه چهارم این ظرفیت غیرفعال است. وی تأکید کرد: بنابراین سیاست‌گذار در تراز بالا، کسب و کارها در تراز پایین‌تر و آموزش و پرورش و دانشگاه‌ها در تراز فردی نقش اساسی دارند که فرهنگ بهره‌وری را در کشور بیشتر توسعه دهند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

### واردات ۵۰۰ هزار تاکسی و موتورسیکلت برقی تا ۵ سال آینده

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت گفت: حدود ۱۰۰ هزار تاکسی برقی، ۴۰۰۰ اتوبوس برقی و ۴۰۰ هزار موتورسیکلت برقی در یک بازه زمانی سه تا پنج ساله وارد کشور می‌شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، حسن کریمی سنجری مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت در گفت‌وگویی تلویزیونی اظهار کرد: وزارت صمت برنامه‌ریزی کرد که حدود ۱۰۰ هزار دستگاه تاکسی برقی، ۴۰۰ دستگاه اتوبوس برقی و نزدیک به ۴۰۰ هزار دستگاه موتورسیکلت برقی را بتواند در یک بازه زمانی سه تا پنج ساله وارد کشور کرده و گسترش دهد.

مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صمت، ضمن تأکید و اصرار این وزارت‌خانه برای واردات این وسایل نقلیه برقی توسط خودروسازان گفت: علت ثبت این است که بحث انتقال فناوری اتفاق میفتد. قرار نیست ما همیشه واردکننده باشیم؛ بنابراین ضرورت دارد که انتقال فناوری صورت گیرد. شرکت خودروساز، برای واردات خودروی برقی اقدام می‌کند و پس از مدتی به‌تدریج وارد فاز ساخت داخل خواهد شد.

به گفته مدیر طرح خودروهای برقی وزارت صنعت، معدن و تجارت، تاکسی‌های برقی که اخیراً در یکی از ایستگاه‌های مرکز شهر، رونمایی شدند، به‌زودی پلاک «ت» خودرو دریافت می‌کنند و در اختیار سوازان تاکسیرانی قرار خواهند گرفت و آماده تردد در سطح شهر هستند. به‌محض اینکه خودروهای مربوط به ایستگاه مذکور، پلاک خود را از وزارت کشور دریافت کنند، فعالان این ایستگاه آغاز خواهد شد. کاخ احتفال‌الاین اتفاق طی هفته‌های پیش‌رو (اسفندماه) رخ خواهد داد.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

از حیث ارزش ۵ درصد کاهش داشته است. بر اساس این گزارش، ذرت با ۳ میلیارد و ۵۰۱ میلیون دلار، روغن‌های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام با ۲ میلیارد و ۲۸۲ میلیون دلار، انواع دانه‌های روغنی با ۲ میلیارد و ۴۷ میلیون دلار، برنج با یک میلیارد و ۲۱۰ میلیون دلار و گندم با یک میلیارد دلار، ۵ قلم اول کالای اساسی وارداتی را به خود اختصاص داده‌اند.

چنانچه تلاش‌های آبی‌های جاده مخصوص به ثمر نرسیدند و قیمت کارخانه‌ای محصولات این خودروساز به گونه‌ای تغییر کند که زیان تولید ثبت شده در صورت‌های مالی ایران خودرو به حد اقل برسد، این اتفاق برای دیگر خودروساز بزرگ کشور یعنی خودروسازی سایپا نیز اتفاق می‌افتد و تغییرات قیمتی محصولات تجاری خود را در این مسیر جاده مخصوص نیز کلید خواهد خورد. اما تغییرات قیمتی و کاهش زیان انباشته خودروسازان از مسیر افزایش قیمت کارخانه‌ای می‌تواند، روی قیمت‌های بازاری خودرو نیز تأثیر منفی گذاشته و نمودار قیمت بازاری خودرو را صعودی کند.

دولت زیاد است گناه ما تولید کنندگان چیست؟ آیا دولت یک چند میلیونی را ما چند هزار کارخانه باید اداره کنیم؟ آیا در شرایط این چنینی با این مالیات‌ها می‌توان ادعای رقابت کرد؟ قطعاً خیر مگر اینکه دولت با بخش خصوصی و تولید کنندگان آشتی کند.

دولت زیاد است گناه ما تولید کنندگان چیست؟ آیا دولت یک چند میلیونی را ما چند هزار کارخانه باید اداره کنیم؟ آیا در شرایط این چنینی با این مالیات‌ها می‌توان ادعای رقابت کرد؟ قطعاً خیر مگر اینکه دولت با بخش خصوصی و تولید کنندگان آشتی کند.

دولت زیاد است گناه ما تولید کنندگان چیست؟ آیا دولت یک چند میلیونی را ما چند هزار کارخانه باید اداره کنیم؟ آیا در شرایط این چنینی با این مالیات‌ها می‌توان ادعای رقابت کرد؟ قطعاً خیر مگر اینکه دولت با بخش خصوصی و تولید کنندگان آشتی کند.

دولت زیاد است گناه ما تولید کنندگان چیست؟ آیا دولت یک چند میلیونی را ما چند هزار کارخانه باید اداره کنیم؟ آیا در شرایط این چنینی با این مالیات‌ها می‌توان ادعای رقابت کرد؟ قطعاً خیر مگر اینکه دولت با بخش خصوصی و تولید کنندگان آشتی کند.

